
1 / 2014

 Březen - 2014

Vážení spoluob ané,
letošní zima – nezima nám všem ud lala radost tím, že platby za teplo budou velice nízké a ušet ené  nance budeme 

moci investovat nap íklad do vým ny starého kotle za nový automatický kotel, který spaluje t íd né uhlí. Všichni ale 
víme, že d sledky letošní abnormáln  teplé zimy se projeví v pr b hu celého letošního roku. Na ja e bude sucho, v lét  
bude pravd podobn  v tší výskyt mandelinek a slimák  a úrodu z našich polí a zahrádek nám pomohou sklidit myši, 
kterých se po této zim  vyskytne velké množství. P íroda si ale ur it  pom že sama.

S ím si p íroda sama nepom že, je množství „zelených“ svateb v našem blízkém i vzdáleném okolí. A není to problém 
pouze naší obce, je to problém všech zemí „vysp lé“ ásti sv ta. V sou asné dob  je už b žné, že na obecním ú ad  
i v kostele se koná více „zlatých a diamantových“ svateb, než svateb „zelených“. Tvrzení, že dnešní zákony podporují 
p edevším neoddané páry, je možná pravdivé, ale mladí by si m li uv domit, že nejenom pen zi živ je lov k. A jednou 
se d ti a možná vnou ata budou ptát, jak to tehdy bylo. Tvrzení, že v sou asné dob  se stejn  polovina manželství 
po krátké dob  rozvádí, je op t pravdivé. K rozvod m, ale dochází v tšinou tam, kde chybí tolerance, zodpov dnost 
a ohleduplnost k tomu druhému a blízkému okolí. Manželství je jedna z nejdéle fungujících institucí v historii lidstva 
a je velice odvážné tvrzení, že ji lze nahradit jiným zp sobem soužití. Zde nám p íroda nepom že, je to na rozhodnutí 

každého páru, zda v sob  najdou odvahu a sílu 
uzav ít o  ciální manželský svazek.

Vážení spoluob ané, p íroda ovliv uje naše 
životy v rozsahu, o jakém se nám ani nezdá. 
O tom, co budeme dýchat, co budeme jíst, jak 
jsme spokojeni v rodinách, jaké máme p átele, ale 
rozhodujeme sami.

Do nového roku (i když už je konec února) proto 
p eji nám všem š astnou ruku v každodenní volb , 
pevné zdraví a rodinnou pohodu. Zárove  chci 
pod kovat všem len m Rady a Zastupitelstva naší 
obce, len m všech spolk  a všem Vám ob an m 
Št pánkovic, kte í se podílíte na rozvoji Št pánkovic.

 Bernard Halfar, starosta obce

VESELÉ VESELÉ 
VELIKONOCEVELIKONOCE



1 / 2014

-2-

VODNÉ – STO NÉ
V minulém roce jsem m l n kolik dotaz  od nespo-

kojených ob an , pro  nemohou platit vodné a sto né 
ve ty ech splátkách b hem roku a pro  nemohou dostat 
pro úhradu vodného a sto ného ty i složenky. 

Chci proto op t zopakovat to, co s p estávkami opa-
kujeme už deset let. Vodné a sto né je ve Št pánkovicích 
možné platit na více splátek, záleží na plátci, pro jaký 
po et splátek se rozhodne. Obecní ú ad p edává každé-
mu plátci složenku, na které je uvedena ástka, kterou je 
nutné zaplatit do konce roku. 

Výmluvy n kterých dlužník , že složenku ztratili 
nebo založili, jsou skute n  jenom výmluvy. Tak jako 
vím, že jednou týdn  musím koupit chléb, tak by si naši 
dlužníci m li uv domit, že je nutné platit vodné a sto -
né. Hlavn  by si to m li uv domit dlužníci, kte í jezdí 
v zahrani ních autech a v placení dluh  v i obci hrají 
mrtvého brouka. Bernard Halfar

KONEC II. SV TOVÉ VÁLKY
Letos už to bude dlouhých 69 rok , kdy na území 

eskoslovenské republiky a hlavn  naší obce skon il 
poslední celosv tový vále ný kon  ikt. V tšina z nás si 
neumí vybavit, co znamenají slova „vále né útrapy“. 
A je to dob e… Nem li bychom ale zapomínat na to, 
co nám vypráv li Ti, kdo poslední válku zažili naživo 
(dnešní mluvou – v p ímém p enosu). Stará moudrost 
íká, že kdo nezná, nebo zapomene na minulost je od-

souzen k tomu prožít si ji znova.
Proto bychom alespo  16. dubna, kdy byla osvobo-

zena naše obec, mohli vzpomenout na všechny padlé 
a pop át nám všem navzájem, aby stávající stav trval 
co nejdéle. ešit problémy mezi národy válkou je ten 
poslední a nejhorší zp sob. Bernard Halfar

DEN MATEK, DEN ŽEN
Každoro n  obecní ú ad po ádá kulturní odpoledne 

ke Dni žen a Dni matek. V letošním roce jsme p ipravili 
divadelní p edstavení Divadelního souboru Siesta p i 
loutkovém divadle v Opav . Na toto p edstavení zveme 
všechny ženy, maminky, babi ky a pra pra… babi ky. 
Samoz ejm  zveme i muže jako doprovod. Pro všechny 
ženy, které toto p edstavení navštíví, jsme op t p ipravili 
malý dárek. Bernard Halfar

ZÁZNAMOVÉ KAMERY
Ub hly teprve dva m síce letošního roku a už máme ve Št pánkovicích n -

kolik p ípad  krádeží. Zlod ji už nemají ostych pokoušet se krást i za bílého dne. 
Tato situace už tady jednou byla. P ed n kolika lety se n které z okolních obcí roz-
hodly podobnou situaci ešit tím, že najaly bezpe nostní agentury, které v obcích 
vykonávaly poch zkovou innost. 

Dnes jsme op t ve stejné situaci. Oproti p edcházejícím lét m, kdy obce hlída-
ly bezpe nostní agentury, se dnes v obcích instalují záznamové kamery.

Po projednání problematiky trestné innosti v naší obci se zastupitelé rozhodli 
p ipravit projekt, podle kterého budou na vjezdech do naší obce nainstalovány 
kamery. Tyto kamery budou p edevším sledovat vozidla, která do obce vjížd jí 
a vyjížd jí. Dopl ující funkce pak bude m ení rychlosti projížd jících vozidel. 
Do dnešního zpravodaje je vložen anketní lístek, ve kterém se Vás n kolika do-
tazy ptáme na Vaše názory na tuto problematiku. Vypln né anketní lístky prosím 
odevzdejte na místa, která budou vyzna ena na anketním lístku. Za Vaši ochotu, 
vážení spoluob ané, d kují zastupitelé naší obce. Bernard Halfa

T ÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
P ehled výsledk  t íkrálové sbírky od roku 2004 do 

roku 2014 ve Št pánkovicích:
2004: 73.328,-- K
2005: 98.806,-- K
2006: 90.610,-- K
2007: 90.589,-- K
2008: 90.722,-- K
2009: 91.091,-- K

2010: 96.606,-- K
2011: 105.892,-- K
2012: 98.587,-- K
2013: 104.973,--K
2014: 113.269,--K

Celkem za obce Charity Hlu ín (Charit  Hlu ín 
pat í vždy 65 % vykoledované ástky):
2011: 1.667.131,--K  (1.083.635,10 K )
2012: 1.692.862,--K  (1.100.360,30 K )
2013: 1.748.892,--K  (1.136.780,00 K )
2014: 1.761 597,--K  (1.145.038,00 K )

ZASTÁVKA D
Kone n  jsme se do kali. Po n kolika letech jednání a okamžik , kdy se 

jednalo o zrušení provozu na železnici do Chuchelné, se nám poda ilo dohodnout 
provedení p estavby zastávky eských drah ve Št pánkovicích. ekárna zastávky 
bude v budoucnu sloužit pouze jako úkryt cestujících za nep íznivého po así.

Zrekonstruovaná ekárna proto ur it  splní sv j význam. Otázkou je jak 
dlouho se nám, ob an m Št pánkovic, poda í na naší zastávce udržet kulturní 
prost edí. Tady apeluji hlavn  na naši mládež, aby si rad ji koupili výkresy 
a pastelky a ne márali své výtvory na zdi zastávky. A my starší, bychom m li 
mládež ob as upozornit na nevhodné chování. My všichni pak musíme doufat, že 
ekárna bude sloužit svému ú elu co možná nejdéle. Bernard Halfar

STATISTIKA P ESTUPK  V OBCI
Komise k projednávání p estupk  obce Št pánkovice, které je sv en výkon 

p enesené p sobnosti na úseku p estupk  dle § 47 proti ve ejnému po ádku, dle § 49 
proti ob anskému soužití a dle § 50 proti majetku ve zn ní zákona . 200/1990Sb. 
a pozd. p edpis , obdržela v roce 2013 celkem 11 oznámení o p estupku. 

Dva p estupky byly spáchány dle § 50 odst. 1a) proti majetku a dev t p estupk  
dle § 49 odst. 1a), c) proti ob anskému soužití zákona . 200/1990Sb. ve zn ní 
pozd. p edpis , z toho 4 p estupky byly návrhové – spáchané mezi osobami 
blízkými, které lze projednat jen na návrh postižené osoby.

Návrh k projednání lze podat p íslušnému správnímu orgánu nejpozd ji do t í 
m síc  ode dne, kdy se navrhovatel dozv d l o p estupku nebo o postoupení v ci 
orgánem inným v trestním ízení.

M žeme konstatovat, že v lo ském roce došlo k mírnému poklesu spáchaných 
p estupk . BR

STATISTIKA STAVEBNÍHO Ú ADU
M stským ú adem Krava e, odborem výstavby, ÚP a ŽP, bylo ve stavebním ízení 

ob an m obce Št pánkovice v období od ledna 2013 do prosince 2013 vydáno:
územní rozhodnutí 4, územní souhlas 5, ohlášení - souhlas s provedením ohlášení 

stavby 6, zm na užívání 2, kolauda ní souhlas 7, zákaz užívání stavby 2, oznámení 
o užívání stavby 9, výjimka z obecn  technických podmínek stavby 5, souhlas 
s užíváním stavby 9. BR



-3-

1 / 2014

DEMOLICE BUDOV VE „DVO E“
Historie budov ve Dvo e zapo ala v roce 1905, kdy byl celý areál „Dvora“ 

vybudován. Na konci druhé sv tové války byly všechny budovy zna n  po-
škozeny a ob  správní budovy vyho ely. 

Státní statek H eb ín Albertovec, pod který „Dv r“ spadal v dob  totality, 
zde provád l stavební úpravy, ale ob  správní budovy pomalu chátraly. Nový 
majitel, který areál zprivatizoval v devadesátých letech, sice vym nil st echu, 
budovy p esto dál chátraly. Obec Št pánkovice celý areál koupila v roce 2003. 
Po demolici všech hospodá ských objekt  rozhodli zastupitelé, že správní 
budovy se zrekonstruují na byty pro seniory a byty pro mladé rodiny. Ve vý-
b rovém ízení na dodavatele stavby rekonstrukce obou budov zvít zil doda-
vatel s nejnižší cenou 25 000 000,- K  bez DPH. K této ástce získala obec 
Št pánkovice p íslib dotace ve výši maximáln  5 000 000,- K . Zastupitelé 
obce proto rozhodli tento projekt zrušit a zve ejnit inzerát v denním tisku na 
odprodej obou budov.

Podmínkou podání nabídky bylo stanovit kupní cenu a p edložit podnikatelský zám r budoucího investora. Na tuto výzvu se p ihlásil jediný 
zájemce. Nabídku tohoto zájemce zastupitelé pro nízkou cenu a nep esv d ivý podnikatelský zám r odmítli a rozhodli, že obec Št pánkovice 
podá žádost na Regionální radu regionu soudružnosti Moravskoslezsko o dotaci na projekt: „Revitalizace areálu bývalého hospodá ského dvora, 
demolice budov .p.287, parc. . 31/1 a .p.286 parc. .32“. Tento projekt eší demolici obou budov, odstran ní základ , zpevn ných ploch, prove-
dení terénních úprav a vysetí trávníku na celé ploše ur ené k revitalizaci. Na tento projekt obec Št pánkovice získala demoli ní vým r a následn  
dotaci. V lednu až únoru letošního roku prob hlo výb rové ízení na dodavatele stavby „demolice“, kterého se zú astnilo celkem 30 zájemc . 

Do uzáv rky tohoto zpravodaje nebylo rozhodnuto o nejvýhod-
n jší nabídce, o výsledku výb rového ízení proto budeme informo-
vat v p íštím ísle zpravodaje.

O dalším využití uvoln ných pozemk  se rozhodne až po úpl-
ném ukon ení dota ního projektu na demolici. Bernard Halfar

PROSINEC BYL NABITÝ
Konec lo ského roku byl ve Št pánkovicích „nabitý“ kulturními a sportovními akcemi. 

Po ínaje Mikulášem a rozsvícením váno ního stromku, p es sportovní akce v t locvi nách naší 
školy, turnaje a další akce v našich restauracích. Vyvrcholením lo ského roku bylo vystoupení 

souboru Hradiš an v opraveném kinosále a první 
p edstavení eské váno ní mše Jana Jakuba Ryby 
v kostele Sv. Kate iny. Tak nabitý p edváno ní 
a p edsilvestrovský program jsme již dlouho nem li. 
A sv d í to o tom, že ve Št pánkovicích se umíme 
bavit i bez „um lc “ z Prahy. Chci tímto pod kovat 
všem po adatel m, kte í pro nás prosincové akce 
p ipravili a všem ob an m, kte í jednotlivé akce 
navštívili a vytvo ili krásnou p edváno ní náladu.
 Bernard Halfar

MATRIKA – STATISTIKA ROK 2013
Životní jubilea:
Našim spoluob an m, kte í oslavili 70 let a výše bylo zasláno 

219 písemných gratulací. T i naši spoluob ané žijí dlouhodob  v do-
mov  d chodc

Zástupci obecního ú adu navšt vují naše spoluob any u p íleži-
tosti dožití 80 a více let. V lo ském roce se 80ti let dožilo 11 našich 
spoluob an , 85ti let se dožilo 9 spoluob an  a v ku nad 90 let se 
dožilo 23 spoluob an . Všem jubilant m byly p edány dárkové ba-
lí ky, blahop ání obce a kyti ka.

Ohlašovna:
Naše obec m la k 31.12.2013 - 3 161 obyvatel s trvalým pobytem 

a 31 cizinc  s dlouhodobým pobytem.
V lo ském roce se narodilo 30 d tí, z toho 20 chlapc  10 dívek.
V kostele ve Št pánkovicích uzav elo manželství 5 manželských 

pár , 1 pár novomanžel  si ekl své „ano“ v parku u obecního ú adu, 
5 pár  uzav elo manželství v prostorách H eb ína Albertovec a 21 
pár  uzav elo manželství mimo naší obec. Rozvedeno bylo 5 man-
želských pár .

Naše obec se rozlou ila se 24 ob any, v lo ském roce zem elo 10 
muž  a 14 žen. Ve Št pánkovicích zem elo 7 ob an , z toho 1 cizí 
ob an a mimo obec 17 ob an .

Do naší obce se b hem roku 2013 p ist hovalo 37 ob an  a 50 
ob an  se z obce odst hovalo.

B hem roku 2013 bylo podáno 7 návrh  na zrušení údaje o místu 
trvalého pobytu a 7 ob an m byl tento trvalý pobyt zrušen. Trvale 
obydlených dom  v obci - 825.

Ob an , kte í si p išli ov it podpis nebo listinu, bylo 429. 
Matri ních doklad  (druhopis )bylo vy ízeno 13. 
Žádost o vystavení potvrzení o zp sobu nabytí státního ob anství 

eské republiky požádali 2 ob ané. 
O výpis z rejst íku trest  ze systému CZECHPOINT požádalo 

55 ob an , list vlastnický byl p edán 50 ob an m, výpis z obchod-
ního rejst íku 6 ob an m, registr idi  3 ob an m, žádost o datové 
schránky podalo 5 ob an  a konverze dokument  byla provedena 
9 ob an m.

  Jana Grego icová

OBECNÍ INTERNET
Obecní bezdrátová po íta ová sí , 
statistika za lo ský rok 2013.
 
Dle staré smlouvy (do 1028Kbit/s) . . 10
Tarif 1-4Mbit/s  . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Tarif 2-6 Mbit/s . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Tarif 3-12 Mbit/s . . . . . . . . . . . . . . . 152
Celkem uživatel  . . . . . . . . . . . . . . 373

Zm na smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Uzav ení nové smlouvy  . . . . . . . . . . 11
Ukon ení smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . 27

 MP



1 / 2014

-4-

ROZPO TOVÝ VÝHLED OBCE NA OBDOBÍ LET 2015 - 2019
Položka

rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019
p íjmy výdaje p íjmy výdaje p íjmy výdaje p íjmy výdaje p íjmy výdaje

Da ové p íjmy a ostatní p íjmy, 27000 0 28000 0 29960 0 32057 0 34301 0
Z statek z p edch.roku 0 0 -396 0 966 0 -4 462 0 -5 823 0
Vodné 2300 2300 2392 2400 2488 2496 2587 2596 2691 2700
 provoz  300  400  400  420  441
 investice  400  400  1000  1000  1000
Sto né 1800  1872  1947  2025  2106  
 Provoz, opravy  1500  1575  1654  1736  1823
Projekty, rekonstrukce, investice  2000  2000  2000  3000  3000
Poplatek za svoz PKO 1800 3000 1890 3150 1985 3308 2084 3473 2188 3647
 Svoz kom. odpad  EKOKOM 500  550  605  666  732  
ZŠ a MŠ Št pánkovice p.o. – provoz  2900  2987  3136  3293  3458
 – investice  300  300  300  300  300
Kultura , knihovna, kino, sport 250 800 300 1000 330 2000 363 2200 399 1000
Byty (rekonstrukce, projekt RD, výstavba inž. sítí)  3000 0 1000 0 4000 0 200 0 300
Byty nájem, ostatní služby, prodej pozemk  0 100  100 0 100 0 100 0
H bitov, investice, provoz, 50 600 53 100 55 100 58 107 61 114
Správa obce místní zastupitelstvo  1900  1995  2095  2199  2309

innost místní správy  3400 3570  3820  4087  4373
Komunální služby a územní rozvoj 800 2700 840 2808 882 2920 926 3037 972 3159
Po íta ová sí  v obci 1200 900 1224 918 1310 982 1401 1051 1499 1125
Komunikace, výstavba, rekonstrukce, proj.  1000  2000  3000  3000  8000
Údržba komunikací, zimní údržba  500  655  675  709  744
Výkupy pozemk  pod komunikace  1000  100  100  100  100
Vzhled obce, údržba zelen , skládky,  1500  1575  1654  1736  1823
Provoz ve ejného osv tlení, rozhlasu 10 350 11 368 11 386 12 405 12 425
Požární ochrana  300  500  3000  3000  400
Protipovod ová opat ení  500  1000  1050  1103  1158
Zm na územního plánu  0  0  100  100  100
Podpora ekologických opat ení realizovaná ob any  300  500  525  551  579
Splátky úv ru           
 Úv r I OV Št pánkovice  2470  2470  2470  2470  2470
 Úv r II projekty  408  408  408  408  408
 Úv r 8 000 000 dotace  533  533  533  533  533
Úroky z úv r  1245  1158  988  824  661
Celkem 35710 36106 36835 35870 40637 45099 37816 43639 39239 46150
Nerozd lený p íjem  -396  966  -4 462  -5 823  -6 912
CELKEM 35 710 36106 36 835 35870 40 637 45099 37 816 43639 39 239 46150

ástky v tisících K .

ROZPO TOVÝ VÝHLED OBCE NA OBDOBÍ 2015-2019 – KOMENTÁ
Rozpo tový výhled obce Št pánkovice je zpracován pro pot ebu 

zastupitel  obce Št pánkovice p i p íprav  rozpo t  obce v p íštích le-
tech, p i p íprav  plánu rozvoje obce, pro ob any obce Št pánkovice 
pro p ehled o dlouhodobých zám rech obce Št pánkovice a na základ  
ustanovení § 3 zákona . 250/2000 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis .

V rozpo tovém výhledu jsou zohledn ny náklady na správu 
a údržbu majetku obce, navrhované investi ní akce, jejichž rea-
lizace vyplývá ze stávajících zákon  a investi ní akce vyplývající 
z oprávn ných požadavk  ob an  obce Št pánkovice.

Hlavní položky p íjmové ásti rozpo tového výhledu jsou skute né 
da ové p íjmy, p íjmy z vodného a sto ného a p íjmy za likvidaci odpad  
v roce 2013. P i aktualizaci rozpo tového výhledu se tyto položky p epo-
ítávají stanoveným koe  cientem podle výsledk  p edcházejícího roku.

Do výdajové ásti jsou zahrnuty náklady spojené s b žným provo-
zem obce a obecního ú adu, správou a údržbou majetku obce, údržbou 
a obnovou zelen , náklady na spolkovou innost v obci, kulturní akce 
po ádané obcí Št pánkovice a náklady spojené s investi ní innosti 
obce.

Výdajová ást rozpo t  a rozpo tových výhled  obce Št pánkovice 
obsahuje každoro ní splátky úv r  p ijatých v minulosti pro do  nanco-
vání investi ních projekt .

Jedná se o tyto ástky:

2015 – 2018......2 474 400,- K  + 480 000,- K , každoro n , plus úroky
2019..................198 300,- K  + 480 000,- K , plus úroky
2020 – 2023......480 000,- K , každoro n , plus úroky
2024..................288 000,- K , plus úroky
2015 – 2028......553 000,- K , každoro n , plus úroky

Investi ní akce, u kterých je p edpoklad realizace v nejbližších létech:
2013 – 2016.... postupné rozší ení obecního poh ebišt
2014 – 2025....  postupná rekonstrukce místních komunikací v obci, jedná 

se p edevším o dokon ení komunikace Vl och, U Dvora, 
úplná rekonstrukce komunikace Okrouhlá, s. armády, 
Slezská, Jasanová, Družstevní, sou ástí t chto staveb bude 
vým na kanaliza ního potrubí.

2015 – 2025.... postupná rekonstrukce kanaliza ního adu
2015 – 2020....  postupná rekonstrukce vodovodního adu a souvisejících staveb
2014 – 2016....  výkup pozemk , výstavba komunikací a inženýrských sítí 

pro novou výstavbu rodinných dom  v obci
2014 – 2015.... dokon ení rekonstrukce ostatních pavilon  základní školy
2014 – 2017.... postupná rekonstrukce kulturního domu
2014 – 2018....  rekonstrukce, pop ípad  výstavba cyklostezek, v tabulce 

jsou uvedeny pod položkou komunikace

V rozpo tovém výhledu nejsou uvedeny stavby:
a) jejichž realizace nevyžaduje složitou p ípravu,
b) náklady na jejich realizaci se budou pohybovat v ádech statisíc  korun. 
Jsou to p edevším tyto stavby: spoluú ast obce p i výstavb  tréninkové-

ho h išt  pro TJ Sokol Št pánkovice, oprava v tšiny chodník  v obci, obno-
va centra obce (po vy ízení majetkoprávních vztah  k pozemk m), drobné 
stavby v obci (autobusové zastávky, chodník v parku).

Tento materiál je pouze informativní, po adí jednotlivých inností je 
možné m nit podle okamžité pot eby obce, p ipomínek ob an , pop ípad  
možností získání dotací na jednotlivé projekty.

Rozpo tový výhled obce Št pánkovice na období 2015 – 2019 byl pro-
jednán na ve ejném zasedání zastupitelstva obce Št pánkovice dne 5.2.2014 
a byl schválen pod bodem 1/1 f) usnesení. Bernard Halfar



-5-

1 / 2014

Výdaje
Položka tisíc K
Silnice 1300
Ostatní záležitosti pozemních komunikací 500
Provoz ve ejné silni ní dopravy 80
Ostatní záležitosti v silni ní doprav 80
Pitná voda 3000
Odvád ní a išt ní odpadních vod 2700
Základní školy 2800
Stavební úpravy v pavilonu TD 2 900
Kino 50

innosti knihovnické 550
Kronika 12
Rozhlas a televize 10
Záležitosti sd lovacích prost edk  internet 1000
Zájmová innost v kultu e Srubek 15
Ostatní záležitosti kultury koncerty, den obce 200
Sportovní za ízení v majetku obce 300
Dotace t lovýchova 250
Využití volného asu d tí a mládeže 200
Dotace spolky 200
Restaurace, zasedací místnost 50
Ve ejné osv tlení 500
Poh ebnictví 800
Územní plánování 300
Komunální služby a územní rozvoj 2700
Zateplení kulturního domu 1400
Sb r a svoz komunálních odpad 3200
Sb rna kovových odpad  (Ritschny) 700
Ostatní nakládání s odpady 350
Protipovod ová opat ení 100
Pé e o vzhled obcí a ve ejnou zele , výsadba 1400
Za ízení pro snížení plošné prašnosti 2100
Dotace ob an m (kolektory, vsakování)  
Ostatní služby sociální pé e 130
Bezpe nost a ve ejný po ádek 20
Požární ochrana 500
Zastupitelstva obcí 1800
Volby 21

innost místní správy 3300
Demolice budov ve Dvo e 7000
Obecné p íjmy a výdaje z  nan ních operací 1200
Pojišt ní 171
P evody vlastním fond m 160
Ostatní  n. operace, da  z p íjmu obce, DPH 350
Ostatní innost pro FU, SOH, SOH-Z 103
Splátky úv r  3250
Kontokorent 4000
P eklenovací úv r 2000
Mezisou et 51752
Nerozd lený p íjem 3059
Výdaje celkem 54811

P íjmy
Položka tisíc K
Da  z p íjmu fyz. osob ze závislé innosti 6000
Da  z p íjmu fyz. osob ze SV 300
Da  z p íjmu fyz. osob z kapitálových výnos 600
Da  z p íjmu právnických osob 6300
Da  z p íjmu právnických osob za obec 300
Da  z p idané hodnoty 13500
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1500
Poplatek ze ps 30
Poplatek za užívání ve ejného prostranství 2
Odvody loterie 215
Odvod výherní automaty 130
Správní poplatky 50
Da  z nemovitostí 1600
Neinvesti ní dotace p ijaté ze státního rozpo tu 866
Dotace na VPP 500
P evod z u tu NB 100
P evod z vlastních fond  (FKSP) 110
Zelený bonus - fotovoltaika 150
Pojistné pln ní 10
Vodné 2200
Sto né 1700

innosti kina 10
innosti knihovnické 17

Rozhlas a televize 8
Ostatní záležitosti sd lovacích prost edk 1230
Zájmová innost v kultu e 70
Ostatní zájmová innost (provoz h išt ) 100
P ísp vek na tábor 50
Pronájem majetku obce 450
Poh ebnictví 15
Prodej pozemk  - Vl och, Dvúr, Polní 100
Odpady podnikatelé 130
Sb r a svoz komunálního odpadu EKOKOM 400
Výkup druhotných surovin 550
Nájem pozemk , pé e o zele 16
Dotace na výsadbu zelen  1400
Dotace na za ízení pro snížení prašnosti 1800
Rozvoz ob d 40

innost místní správy 10
Obecné p íjmy a výdaje z  nan ních operací 10
Prodej plynovodu Vl och, Dv r 300
Dotace na zateplení kulturního domu 2 500
Kontokorentní úv r 2 042
Investi ní úv r 400
P eklenovací úv r 2000
Demolice dv r 5000

P íjmy celkem 54811

ROZPO ET OBCE ŠT PÁNKOVICE NA ROK 2014

ROZPO ET OBCE NA ROK 2014
Na prvním letošním zasedání zastupitelstva obce byl hlavním bodem jednání rozpo et naší obce na rok 2014. Rozpo et byl p ipravován od 

prosince lo ského roku a postupn  byl projednán leny  nan ního výboru a leny rady obce. Kone nou verzi návrhu rozpo tu pak p ipravili 
zastupitelé za átkem ledna. Ve schváleném rozpo tu jsou vy len ny  nance na dokon ení staveb, které byly zahájeny v minulých létech 
a na stavby, které chceme zrealizovat v letošním roce. Dále jsou v rozpo tu  nance na podporu sportovního, spole enského a kulturního 
života v obci. 
Z investic, které chceme v letošním roce dokon it:

• zateplení školky,
• zateplení kulturního domu,
• zateplení budovy TJ Sokol,
• výsadba strom ,
• komunikace ve Svobod ,
• ve ejné osv tlení ve Svobod  a v Albertovci.

Stavby, u kterých provedeme další etapu:
• pokra ování na rekonstrukci vodojemu, 
• pokra ování na rozší ení h bitova.

V rozpo tu obce na letošní rok jsou samoz ejm  p ipraveny  nance na zajišt ní b žného provozu obce jako je provoz vodovodu, 
kanalizace, obecního internetu, údržba zelen  a další innost, kterou zajiš ují pracovníci st ediska služeb. Bernard Halfar

Nové stavby, které bychom m li v tomto roce zahájit a n které z nich i dokon it:
• rekonstrukce k ižovatky ulic Hlavní – Lipová (u kostela),
• cyklotrasa Svoboda – Chlebi ov,
• rekonstrukce ulice Jasanová.

Dále budeme pokra ovat na p íprav  projektové dokumentace:
• rekonstrukce ulice Slezská, 
• výstavba sociálních byt , 
• výstavba odpadového dvora, 
• výstavba meziskládky stavební suti,
• rekonstrukce kanalizace v ul. Rybni ní, U Bartošovce, Zahradní a Lipová.



1 / 2014

-6-

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili v m sících leden – b ezen:

Leden
Ilse Harasimová 70 let
Hedvika Slaná 85 let
Edeltraudt Lekešová 75 let
Josef Harazim 80 let
Karel Volný 85 let
Mgr. Jan Katolický 70 let

Únor
Alfred Harazim 80 let
Brigitta Harasimová 70 let
Marie ehá ková 80 let
Hildegarda Dvo áková 75 let
Milada Malohlavová 92 let

Arnošta Harasimová 94 let
Terezie Jakubí ková 70 let
Ludmila Jílková 80 let
Vilém Grigarczik 97 let
Ursula Bolatzká 70 let

B ezen
Františka Janíková 85 let
František Krayzl 80 let
Josef Harasim 75 let
Antonie Kostková 92 let
Eliška Bielanová 70 let
Gertruda Grego icová 80 let
Jitka Krusberská 70 let

Všem spoluob an m gratulujeme a p ejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

ka Janíníkokoovává 85 le
šek k KrKrKraayayayzlzlzlzlll 888000 lelet
HHaaarararararaasisisisisiiimm m m mm mm m 757575757575757575757577777777 lllette

oniee KKKoKoooooooststsststststststttsttkokkokokokokokookkkokkkk vávávávávávváváá 99999999999999999999992222 llelell tt
ška BBieelalalaaaaaannononnonnnnn váváá 7777777777777777777000000000000000000000000 llelelett

ertrudaa GGGGGGrererererererererererereereererer gogogogooooooooo iiccccocooooooooooooooováváváváváváváváááá 88888888888888888888000000000 lelelelellett
Jitka Krususbebebebeersrrsrssssrsrsrskkkákákákkákáákákákkákáká 777777777777777700000000000 lleett

atulujeme a a pppppp ejejememememmeme
kojennosostt.

ISTÉ OVZDUŠÍ 
V OBCI

P estože bylo v naší obci koncem 
lo ského roku nainstalováno n kolik desítek 
ekologických kotl , ve kterých se m že 
spalovat pouze t íd né uhlí, nebylo možné 
v n kterých dnech vyjít ven z domu. Stále ješt  
se u nás spalují odpadky, nekvalitní polský  ot 
a uhelné kaly. P itom je ideální doba pro získání 
dotace na instalaci automatických kotl .

 Pro zvýšení po tu žadatel  a p íjemc  
dotace na automatické kotle p ipravil obecní 
ú ad jednoduchý návod a všechny pot ebné 
formulá e pro podání žádosti o dotaci. 

Doufám, že tuto službu využije co možná 
nejv tší po et našich spoluob an . Informace 
je možné si vyzvednout na obecním ú ad  
v místnosti matriky u paní Ryckové. 

 Bernard Halfar

ODPADY – JAK DÁL
Budeme-li takhle pokra ovat dál, tak se doba, kdy se vysp lé státy zasypou odpady, 

p iblíží daleko rychleji, než jsme p edpokládali. Tento fakt se týká i Št pánkovic. Od 
roku 2002 se množství odpad  odvezených svozovou spole ností zvýšilo z 300 tun na 
v lo ském roce rekordních 1 350 tun. V polovin  roku 2012 jsme v obci zavedli odd lený 
sb r biologicky rozložitelných odpad  (BRO). Chybn  jsme p i tom p edpokládali, že 
tímto opat ením se sníží celkové množství odpad  odvezeného z obce. Opak byl pravdou. 
BRO se p emístil z šedých do hn dých popelnic a zárove  se zvýšilo jeho množství. Stále 
si neuv domujeme, že nejlepší kompost pro hnojení své zahrady si m žeme vyrobit levn  
sami doma. A tak za drahé peníze vyvážíme BRO na skládky a za další drahé peníze 
kupujeme um lá hnojiva pro své zahrady. V letošním roce pravd podobn  op t dojde 
k zvýšení množství odpad . D vodem bude zvýšení množství popela z ekologických kotl , 
které byly v druhé polovin  lo ského roku nainstalovány v n kolika desítkách rodinných 
dom  v naší obci. 

íslo 1 350 tun p edstavuje pouze ást odpad , které vyprodukuje naše obec za jeden 
rok. K tomuto íslu je t eba p ipo íst odpady sebrané ve sb rn  druhotných surovin v ulici 
Jasanová, také odpady z istírny odpadních vod a stavební su . Celkem to je okolo 3 000 
tun odpad . Statistika pak íká, že každý z nás, ob an  Št pánkovic, vyprodukuje za rok 
p ibližn  jednu tunu odpad . Bernard Halfar

ZÁCHRANA KO KY
Do akce vyráželi hasi i, aby zachránili ko ku, která se uvelebila na 

samotném vrcholku vysokého sloupu elektrického vedení. Zví e tam 
podle všeho strávilo celou noc.

Hasi m nakonec nezbylo, než roztáhnout záchrannou plachtu, 
do ko ky š ouchnout dlouhým bidlem a poté se snažit plachtícího 
domácího mazlí ka dole zachytit. To se nakonec povedlo.

Jak ale dodává p ímý sv dek události a št pánkovický místostarosta 
Jaromír Nev ela, zachrán né zví e hasi m ani nepod kovalo 
a okamžit  uteklo. Zdroj: Region Opavsko

VÍTÁNÍ OB ÁNK

V ned li 2. listopadu jsme op t v ob adní síni obecního ú adu 
slavnostn  vítali naše nové spoluob ánky. Pozvání p ijali rodi e d tí, 
které se narodily od listopadu lo ského roku do listopadu letošního 
roku. Pro velký po et d tí jsme op t museli vítání rozd lit na dv  ásti. 
První skupinu malých ob ánk  jsme p ivítali ve 13.30 hodin, druhou 
ve 14.30 hodin. O milou atmosféru slavnostního odpoledne se op t 
postaraly d ti z naší mate ské školky. Celkem bylo pozvaných 40 d tí 
a jejich rodi , ve dvou p ípadech jsme vítali i dvoj átka. Za p ípravu 
slavnostního vítání ob ánk  chci pod kovat všem, kte í tuto zda ilou 
akci p ipravili, jmenovit  pak paní Jan  Grego icové, paní Ani ce 
Jonešové, paní Stanislav  Václavíkové a samoz ejm  d tem z mate ské 
školky pod vedením paní u itelky Ivy Lihotské a Jarmily Šímové. Naše 
nejmilejší fotil náš obecní fotograf pan Lukáš Lamla, kterému taktéž 
pat í pod kování, jelikož každý z rodi  se mohl nechat vyfotit i se 
svým dít tem v kolébce a tuto fotku dostal od obce zdarma. Grego icová

NOVÍ OB ÁNCI ŠT PÁNKOVIC
Když se narodí dít , lov k si uv domí, že existuje n co d ležit jšího, 
než je on sám. Blahop ejeme k nov  nabytému poznání.

Narození ob ánci 1. listopadu – 15. ledna 2014

Tadeáš Kone ný
Adam Nowický
Ema Josefusová
Michael Halfar

P ejeme, aby Vám rodi m byla odm nou láska a úcta Vašeho dít te.



-7-

1 / 2014

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
P ísp vky, nám ty, úsp chy, pod kování 
nebo chystáte akci pro spoluob any…

Podklady m žete zaslat e-mailem na adresu:
 zpravodaj@stepankovice.cz, donést do obecní knihovny,

nebo zaslat poštou na adresu OÚ Št pánkovice.

Zna ka: ZPRAVODAJ.

INFORMACE PRO ŽADATELE O „KOTLÍKOVOU DOTACI“
Žádost o poskytnutí dotace na vým nu 

stávajícího ru n  pln ného kotle na tuhá pali-
va za nízkoemisní tepelné zdroje pro rodinné 
domy lze podat osobn  nebo poštou v jednom 
vlastnoru n  podepsaném originále na adrese 
podacího místa:

Moravskoslezský kraj – krajský ú ad
28. íjna 117
702 18 Ostrava
Formulá  žádosti je k dispozici na OÚ ve 

Št pánkovicích.
Žádost o dotaci podává vlastník nemovi-

tosti užívané k bydlení osobn , nebo poštou 
v zalepené obálce ozna ené:

a) „Odbor životního prost edí a zem d l-
ství“.

b) Názvem Programu, tj. „Spole ný pro-
gram na podporu vým ny kotl , Výzva . 4“.

c) Plným jménem žadatele a adresou.
d) Textem „Neotevírat – žádost o dotaci“.
e) Typ kotle, nap . „A“ (dle p iložené ta-

bulky).
Žádosti podané jiným zp sobem, faxem, 

emailem, datovou schránkou, dále žádosti ne-
ozna ené všemi výše uvedenými náležitostmi 
nebo v rozporu s podmínkami Programu budou 
z dalšího posuzování vy azeny. Uvedení typu 
kotle je nutnou podmínkou pro další adminis-
traci žádosti.

K vypln né a podepsané žádosti je t eba 
p ipojit:

a) 1 – 3 fotogra  e stávajícího kotle v . stá-
vajícího napojení na otopnou soustavu a komí-
nové t leso. 

b) Souhlas spoluvlastníka rodinného domu 
- pokud je rodinný d m ve spole ném jm ní 
manžel  nebo v podílovém vlastnictví.

c) Informativní výpis z LV - získáte z inter-
netu www.nahlizenidokn.cz.

d) Ur ení typu kotle.
Žádosti doru ené na podací místo v soula-

du s podmínkami podání bude p id leno po-
adové íslo žádosti v íselné ad , které bude 

generováno p íjemcem žádosti. Rozhodným 
okamžikem pro p id lení po adového ísla je 
datum doru ení na podací místo.

P íjem žádostí kon í nejpozd ji dne 30. 
ervna 2014 ve 14:00 hod., nebo v den, kdy 

celková výše prost edk  ur ená pro výzvu 
bude vy erpána sou tem všech došlých žádosti 
o dotaci, nastane-li tento den d íve.

Pokud bude žadateli dotace p iznána, ob-
drží následn  vyrozum ní o poskytnutí dotace 
a další pokyny.

Poskytnutí dotace je podmín no povinností 
žadatele realizovat projekt nejpozd ji do 9 m -
síc  od odeslání vyrozum ní rozhodnutí orgá-
n  kraje nebo Ministerstva životního prost edí 
o poskytnutí dotace.

Po realizaci projektu žadatel dokládá na 
Státní fond životního prost edí, se sídlem 

eskobratrská 7, 702 00 Ostrava, nebo na 
Krajský ú ad Moravskoslezského kraje, 28. 
íjna 117, 702 18 Ostrava následující doku-

menty, a to té instituci, která zaslala vyrozum -
ní o poskytnutí dotace:

a) originály nebo ú edn  ov ené kopie 
doklad  ne starších jednoho m síce v den do-
ložení t chto doklad  poskytovateli, ve kterých 
místn  p íslušný  nan ní ú ad a okresní správa 
sociálního zabezpe ení potvrdí skute nost, že 
žadatel u t chto orgán  nemá žádné závaz-
ky po lh t  splatnosti a estné prohlášení, že 
žadatel nemá v i Moravskoslezskému kraji, 
Ministerstvu životního prost edí a Státnímu 
fondu životního prost edí žádné závazky po 
lh t  splatnosti,

b) kopii smlouvy o z ízení b žného ú tu 
žadatele – p íjemce podpory u pen žního ústa-
vu nebo písemné potvrzení pen žního ústavu 
o vedení b žného ú tu, pop . jiný doklad pro-
kazující vedení b žného ú tu žadatele, na který 
bude dotace zaslána,

c) aktuální výpis z katastru nemovitostí 
– List vlastnictví k p edm tnému rodinnému 
domu, který nebude starší než 1 m síc a pro-
hlášení, že nedochází k p evodu ani p echodu 
vlastnictví rodinného domu v dob  uzavírání 
smlouvy o poskytnutí dotace,

d) originály nebo ú edn  ov ené kopie 
faktur v . doklad  o zaplacení a originály 
ostatních ú etních doklad  vztahujících se 
k uznatelným náklad m, v . bankovních výpi-
s  a ostatních doklad  o zaplacení všech faktur 
a ostatních ú etních doklad ,

e) protokol o uvedení kotle do trvalého 
provozu – instalaci provádí odborná  rma pro-
školená výrobcem kotle, proškolenou  rmou 
se rozumí subjekt, který se prokáže dokladem 
o proškolení výrobcem kotle,

f) doklad o likvidaci (znehodnocení) stáva-
jícího kotle v etn  písemného popisu, vystave-
ného  rmou provád jící instalaci, a fotodoku-
mentaci znehodnoceného stávajícího kotle,

g) prohlášení 
o shod  vystavené 
výrobcem kotle,

h) souhlas druhé-
ho z manžel  (pop . 
ostatních spoluma-
jitel ) k uzav ení 
smlouvy o poskyt-
nutí dotace, pokud 
je nemovitost ve 
spole ném jm ní 
manžel  nebo v po-
dílovém vlastnictví,

i) ov ení do-
kument  je možné 
provést na kraj-
ském pracovišti 
Státního fondu ži-

votního prost edí, nebo na krajském ú ad  
Moravskoslezského kraje.

Na základ  kontroly doklad  bude p íjem-
ce dotace vyzván k podpisu smlouvy o poskyt-
nutí dotace.

Dotace bude poskytnuta po nabytí ú in-
nosti smlouvy o poskytnutí dotace. Smlouva 
nabývá ú innosti dnem podpisu poslední ze 
smluvních stran. 

Po p edložení všech doklad  nezbytných 
k podpisu smlouvy, p ed poskytnutím dotace, 
žadatel umožní poskytovateli kontrolu instala-
ce nového kotle.

Skute ná výše dotace bude jednorázov  
poskytnuta bezhotovostním p evodem na ú et 
p íjemce do 30 kalendá ních dn  od nabytí 
ú innosti smlouvy o poskytnutí dotace.

Žadatel se zaváže, dle textu smlouvy o po-
skytnutí dotace, nový kotel ádn  provozovat, 
nezcizit jej, udržovat a umožnit kontrolu pro-
vozu po dobu 10 let ode dne ú innosti smlou-
vy o poskytnutí dotace, nebo jej vym nit bez 
nároku na dotaci z tohoto Programu, za zdroj 
se stejnými nebo lepšími ekologickými para-
metry.

Žadatel se v textu smlouvy dále zaváže, že 
umožní po dobu 10 let ode dne nabytí ú innos-
ti smlouvy kontrolu doklad  o koupi topného 
materiálu pro nový kotel a bude v novém kotli 
používat ta paliva, pro která výrobce garantuje 
požadovaný výkon a emisní parametry. Rovn ž 
se žadatel, dle textu smlouvy, mimo jiné zava-
zuje, že bude neprodlen  informovat poskyto-
vatele dotace o všech zm nách ve vlastnických 
právech k rodinnému domu, nejpozd ji do 60 
dn  ode dne, kdy nastala zm na.

P íjemce je povinen projekt realizovat 
vlastním jménem, na vlastní ú et a na vlastní 
odpov dnost.

Dotace bude poskytnuta pouze v souladu se 
smlouvou o poskytnutí dotace a podmínkami 
Programu.  Bronislava Rycková, obecní ú ad 

Povinné ozna ení kotle 
na obálce žádosti Typ kotle Maximální výše

podpory

A
kotel na tuhá paliva emisní t ídy 

3 SN EN 303-5 s automatickým 
dávkováním paliva 

40.000,-- K  

B
kotel na tuhá paliva emisní t ídy 

4 SN EN 303-5 nebo vyšší 
s automatickým dávkováním paliva

60.000,--K

C
zply ovací kotel na tuhá paliva 

s akumula ní nádobou, emisní t ídy 
4 SN EN 303-5 nebo vyšší

55.000,--K

D plynový atmosferický kotel
na zemní plyn 15.000,--K

E plynový kondenza ní kotel
na zemní plyn 20.000,--K

Střechy  Krömer Radim
Pokrývačství
Klempířství
Tesařství

721 312 313



1 / 2014

-8-

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu se do přírody nedostává 
velké množství nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy, plasty a jiné mate riály 
(sklo či beton), které se díky recyklaci dají znovu využít?

• Můžete je odevzdat prodejci 
 při koupi nového spotřebiče

• Odevzdejte je na sběrný dvůr

•  Využijte mobilních sběrných míst 
– informujte se na obecních úřadech

•  Další možnosti pro odevzdání 
naleznete na www.elektrowin.cz

Odkládejte 
vysloužilé elektrospotřebiče 
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

EW-bydleni-A4-tisk.indd   1 18.4.12   23:04

VÍTE, KDY VZNIKLY NEJB ŽN JŠÍ SPOT EBI E?
Pr m rná eská domácnost používá stále 

víc elektrických spot ebi . Když si doma 
ud láte jejich d kladnou inventuru, možná 
budete výsledným íslem sami p ekvapeni. 

T eba si už ani nevzpomenete, kdy jste to 
všechno nakoupili. A víte, odkdy se ten který 
spot ebi  v domácnostech v bec používá?

Co domácnost, to lednice
K nejb žn jším spot ebi m pat í 

chladni ky a mrazni ky. Dnes má podle 
statistik alespo  jednu lednici 100 % eských 
domácností. Vynález um lého zmrazování 
p edvedl poprvé skotský léka  a chemik 
William Cullen už v roce 1756 na univerzit  
v Edinburghu.

Aby ale jeho „um lé zmrazování“ 
fungovalo, musel otá et klikou stroje. Není 
tedy divu, že se lednice na tomto principu 
neujala.

První lednici v dnešním slova smyslu 
vyrobila v roce 1911 americká  rma General 
Electric podle patent  francouzského 
vynálezce Marcela Audiffrena. Prodala 
jich ovšem jen n co kolem stovky. Lednice 
totiž stála kolem tisíce dolar , což byl asi 
dvojnásobek ceny tehdejšího automobilu. 
Navíc zabírala trochu moc místa: hlu ný 
motor a kompresor se umis ovaly do 
sklepa, zatímco chladicí box m l své místo 
v kuchyni. Teprve model Frigidaire z roku 
1923 se do kuchyn  vešel celý.

Až model Monitor-Top se stal hitem, od 
roku 1927 se ho prodalo p es milion kus . 
Koncem t icátých let m lo už ledni ku 60 % 
amerických domácností, zatímco v Evrop  
se ledni ky do kaly podobného rozší ení až 
v sedmdesátých letech. 

Hit roku 1893: my ka nádobí
My ky nádobí se u nás zatím takového 

rozší ení nedo kaly. Používá je zhruba 15 
% domácností. Hitem se staly díky sv tové 
výstav  v Chicagu roku 1893, patent na 
my ku získala v roce 1886 Ameri anka 
Josephine Cochranová, bohatá dáma 
z Illinois. 

Paní Cochranová za ala detailem – 
držáky na talí e. Teprve poté, co vymyslela, 
jak talí e a hrní ky uchytit do drát ných 
držák  tak, aby pevn  držely i v silném 
proudu, umístila držáky na kruh. Ten byl 
napojen na motor, který kruhem otá el. Voda 
pak na nádobí padala shora. 

Zpo átku se my ky objevovaly hlavn  
v restauracích a na lodích, následn  v hotelích, 
za ala si je pozd ji po izovat i armáda. Až 
o pár desítek let zamí ily do domácností. 

Seka ky na trávu mají dnešní podobu 
už 60 let

Šedesáté narozeniny oslavila loni seka ka 
na trávu v podob , v jaké ji nej ast ji potkáte 

na eských zahradách. Tato rota ní seka ka 
s jedním nožem otá ejícím se kolem svislé 
osy se poprvé objevila v roce 1953.

Vynález stroje, který jako první za al 
opravdu vážn  konkurovat kose, je ale 
mnohem staršího data. Patent na n j získal 
31. srpna 1830 Edwin Beard Budding, 
strojník ze Stroudu v anglickém hrabství 
Gloucestershire. V podstat  jen zv tšil 
za ízení, kterým se v textilních továrnách 
sest ihoval drsný povrch látek po tkaní. 

V 90. letech 19. století pak vznikaly první 
motorové seka ky pohán né nejprve parními 
stroji a pozd ji benzinovými motory. První 
elektrická seka ka je z roku 1926.

Výrobci elektrospot ebi  se dnes 
soust e ují i na úspory – p edevším energie 
a vody. Jedním z d ležitých sm r  dalšího 
vývoje je neustálý d raz na použití takových 

materiál  p i výrob , které po skon ení 
životnosti umožní jejich recyklaci v co 
nejv tší mí e.

„Recyklací elektrospot ebi  se 
ušet í až osmdesát procent elektrické 
energie, jelikož získání materiál  
recyklací je daleko levn jší než 
jejich t žba p ímo z nerostných 
surovin - zejména v p ípad  železa. 
Navíc zásoby primárních surovin 
na naší planet  nejsou neomezené“,  
zd raz uje význam zp tného 
odebírání elektrospot ebi  generální 
editel kolektivního systému 

ELEKTROWIN Roman Tvrzník.
 Martin Peterek



-9-

1 / 2014

m
yslím

eekologicky

Odevzdejte Odevzdejte 
nefunkční zářivku nefunkční zářivku 

ZDARMAZDARMA 
do sběrné nádobydo sběrné nádoby

 EKOLAMP ve sběrných  EKOLAMP ve sběrných 
dvorech, úřadech dvorech, úřadech 

a obchodech.a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.

Akce oprav šicích strojAkce oprav šicích stroj
také v bytech zájemctaké v bytech zájemc

Ve Št pánkovicích i okolí budu opravovat,
jakmile vyjde tento váš zpravodaj.

P ihlaste se co nejd íve.
(Nabídka bude platit po dobu dostate ného zájmu.)

Volejte mezi 18.30 až 21.30 hod. 
na tel. íslo: 553 628 936

email: milan.miller@seznam.cz
na mobil: 776 034 373 - jen SMS

Výhody:
 Záruky asov  tém  neomezuji.
 Opravím v byt  zájemc , p ípadn  vezmu stroj do dílny.
 Ponechávám na sebe kontakt pro p ípadný servis.
 Prodej náhradních díl . 
 Benzín p i této akci neú tuji.
 P ijímám objednávky i na jiné termíny.

Váš mechanik šicích stroj  Milan Miller, Opava, Ratibo ská 50

www.kvstav.cz

737 889 5907377 889 559077
606 374 043606 3774 04336066 374 0043666
iiiiiiinfo@kvstanfo@kvstakvnfo@kvstavv zczzz.czz

Jaro se blíží!

Nechte si zaměřit Váš dům
TERMOKAMEROU

VVVVVVVV
PPRROOOOHHLLLÍÍDDDDDKKOOHHLLÍÍDDPRO DDKKPPRROHLÍDKH DDDDDKKKKLHLÍDKKROHLÍDKR AAAAAAAAAAAAA TTTTERR OOOKKKAAMMMMMEERRROOOOOUU ZZZCCCCCEELLLTTTTEERRMMOOKKAAMMMMEERROO EELLOOUU ZZCC TERRMOKKAMEROU ZZCELEEREREEROROROUUUUUUU ZZU ZZZZZCCECCCZZCCC LLEELLCELLLMMME UTTEERRMMOOKKAAMMERROOUUTTERMOKAMMEROOUTERRMOKKAM R LLAAAAAAA AAAAAAAAAAAA ZZZZZDDAARRRRMMMAA!ZZZZDDAARRRRMMA!ZDAARMAA!ZZZZDZDARMA!ZDAARMAA!ZDAAAAAAA

Stavební firmaSSSSttttS aaaavvvebe nní firma zeSt

ChCChCCChccceeeettttt it siit s snížížžeee sssníž vé náéé áé náákkklady na enel dlady na eenerggiiiii?i?ii?

OOOOOOdhalení dh l ídhalenní tttěch nejmenších úniě h j ší h ú iěchh nejmmenších únikkkůůůů ttteeeplaleepla
ÚniÚnikkky py py přřes oes okkna, sona, sookkl doml dommuu, , žželeelezzobeobettonnonoovvýýýý vvěneěnecc, ,
ppppřřeekklady nad oladyy nad oy kknny a dy a dy vveeřřmi, balkómi, bbalkó, nnyyy, podhledyy, podhledy, pyyyy

Speciální soSS iál íSSSpeeciální soffftttffff wwaarre zjistí kde hji tí kd he zjistí kde hrroozí vznik plísní!í ik lí ííí!!!zí vznik pplísnnnnnííí!!

PPPPPPrrroooofffesionální měesionální měěesionální měffffff řřřeníeníení ttteeerrrmomoomokkkameeamaamerrrououoou

Měření pení provvv oádí osooby py proš níoškolení na fakuulu tě ČČ UVUUT
ZhoZZhottoovvení peení ppprroottokolu měokolu mměrrení (odpení (odp( ppoovídá dané ČSN)vídá danéé ČSN))
KonzultaKonzultaKKonzultaccce ae ae a řřřešení zjišešení zjišešení zjištttěěěnnnnýýých zch zch zááávvvvad s odbodboad s odad s odborrrníníníkkkyyy

Smluvní SSmluvvní ceenyyy

Měření se provádí převážně od října do dubna
Rozdíl vnitřní/vnější teploty minimálně 15 °C



1 / 2014

-10-

SPOLKOVÁ INNOST – KALENDÁ  2014
Spolková innost v naší obci má dlouholetou tradici a široký rozsah inností. Od t ch nejd ležit jších spolk  – sbor  dobrovolných hasi , 

p es všechny sportovní spolky, které hlavn  vychovávají mladé sportovce, spole enské, které se zabývají úzce zam enou inností (holubá i, 
chovatelé), až po spolky kulturní, které udržují tradi ní hlu ínské písn  (Srubek, Škobránek). Málokterá obec v našem okolí se m že pochlubit 
tím, že v obci p sobí 30 spolk , ve kterých aktivn  p sobí více než 1 000 našich ob an . 

Obecní ú ad p ipravuje každoro n  ve spolupráci se spolky kalendá  akcí, které jsou ur eny jak pro leny spolk , tak i pro širokou ve ejnost. 
V kalendá i nejsou uvedeny akce, které spolky po ádají pouze pro své leny. P esto, že se každý víkend konají dv  až t i akce, jsou mezi námi 
stále remcalové, kte í si neumí vybrat a jenom nadávají, že u nás se nic ned je. Zvlášt  tyto nespokojence pak lenové jednotlivých spolk  zvou 
na akce, které jsou pro letošní rok p ipraveny.

 Jménem len  zastupitelstva naší obce chci všem len m jednotlivých spolk  pod kovat za jejich innost. Bernard Halfar

KALENDÁ  KULTURNÍCH, SPOLE ENSKÝCH A SPORTOVNÍCH 
AKCÍ VE ŠT PÁNKOVICÍCH V ROCE 2014

4.1. Rodi ovský bál - Sdružení rodi  a p átel školy
11.1. Zahrádká ský ples - eský zahrádká ský svaz Št pánkovice
18.1. Ples sportovních hasi  - SDH Svoboda
18.1. Mezinárodní turnaj ve volejbale - Volejbalový oddíl
leden Turnaj v badmintonu – dvouhry muži, ženy - Badmintonový klub
1.2. Turnaj Palestina Open ve volejbale - Volejbalový oddíl
6.2. Bruslení pro d ti v Krava ích - Obec Št pánkovice, farnost Št p.
15.2. Hasi ský ples - SDH Št pánkovice
16.2. Maškarní ples - Klub maminek
17.2. Beseda o rozvoji obce, územní plán, pozemkové úpravy - OÚ
22.2. Obecní zabíja ka - TJ Sokol Št pánkovice, Obec Št pánkovice
22.2. Sportovní ples - Hokejový oddíl
únor Klí kování prv á k  - Knihovna Št pánkovice
únor Turnaj v badmintonu - ty hry muž  + mixy - Badmintonový klub
1.3. Pochování basy - Sdružení rodi  a p átel školy
2.3. D tský maškarní ples - Sdružení rodi  a p átel školy
23.3.  Kulturní d m – 35. výro í založení souboru Srubek - Folklorní soubor 

Srubek, Obec Št pánkovice
30.3. Promítání presentace – kinosál - Roman Vehovský
b ezen Tvo ivá dílna velikonoce – jaro - Knihovna Št pánkovice
b ezen P ednáška – jóga a její vliv na lov ka - Knihovna Št pánkovice
b ezen Turnaj v badmintonu - ty hry, dvouhry  - Badmintonový klub
28.3. Noc s Andersenem - Knihovna Št pánkovice
11.4. Odpoledne ke Dni matek a Dni žen – Siesta - Obec Št pánkovice
12.4. Nohejbalový turnaj - Oddíl Tenisová ty hra
27.4  30. ro ník lesního krosu a HITA-chodu po stopách b žc  - Atletický 

oddíl, Turistický spolek HITA
30.4. Stav ní máje - SDH Svoboda
30.4. Rej arod jnic - Klub maminek
duben Turnaj v badmintonu – dvouhry - Badmintonový klub
4.5. Mše svatá - Farnost Št pánkovice, SDH Št pánkovice
25.5. Memoriál Josefa Halfara v požárním sportu - SDH Svoboda
31.5. Kácení máje u Hasi árny na Svobod  - SDH Svoboda
31.5. Den d tí – areál základní školy - SRPŠ
kv ten Autorské tení - Knihovna Št pánkovice
7.6. Z pohádky do pohádky - Klub maminek
7.6.  Den obce – sportovní areál základní školy - Obec Št pánkovice, 

sportovní oddíly
14.6.  Okresní liga mládeže, okresní festival p ípravek, sout ž rodinných 

tým  - SDH Št pánkovice
21.6. Farní den - Farnost Št pánkovice, Obec Št pánkovice
22.6  Boží t lo, mše svatá na h išti TJ Sokol - Farnost Št pánkovice, 

TJ Sokol Št pánkovice
27.6 Pasování prv á k  - Obecní knihovna
erven Turnaj neregistrovaných hrá  ve fotbale - TJ Sokol 

12.-13.7.  Odpust na Svobod  - Farnost Št pánkovice, SDH Svoboda, OÚ
ervenec Letní  orbalový turnaj - Oddíl  orbalu

2 - 3. 8. Zahrádká ská slavnost - ZS Št pánkovice
4 - 8. 8. P ím stský tábor - Obecní knihovna
30.8. Nohejbalový turnaj - Oddíl nohejbalu
31.8. Opavská liga dorostu, žen a muž  - SDH Št pánkovice
srpen Turnaj v badmintonu - swingers cup - Badmintonový klub
1.9. Pasování prv á k  na tená e knihovny - Obecní knihovna
6.9. Tenisový turnaj - Oddíl Tenisová ty hra
20.-21.9.  Výstava ovoce, zeleniny a kv tin - ZS Št pánkovice
26.-28.9 Mistrovství eské republiky ve voltiži - Oddíl voltiže Albertovec
27.9. Svatováclavský pochod - Turistický spolek HITA
íjen Autorské tení - Obecní knihovna
íjen Badminton - dvouhry – muži, ženy - Badmintonový klub

íjen Setkání se seniory - Obec Št pánkovice
listopad Badminton - ty hry – muži, ženy - Badmintonový klub
listopad Sv týlka - Sdružení rodi  a p átel školy
6.12.  Rozsvícení váno ního stromu s Mikulášem - Farnost Št pánkovice, 

eský zahrádká ský svaz Št pánkovice
7.12.  Adventní koncert v kostele - Farnost Št pánkovice, Obec Št p. 
20.12. Váno ní koncert v kulturním dom  - Obec Št pánkovice
27.12. Váno ní nohejbalový turnaj - Oddíl nohejbalu
Prosinec Finská really v Krava ích - Hokejový oddíl
prosinec Váno ní jarmark - Základní škola Št pánkovice
prosinec Váno ní  orbalový turnaj - Oddíl  orbalu 
prosinec Váno ní tlachy + dílna - Knihovna Št pánkovice
prosinec Turnaj ve stolním tenise - Tenisový oddíl
prosinec Turnaj v badmintonu, ty hry, mixy, Zwingere - Badmintonový klub

Celoro n :
- Mistrovská utkání fotbalových oddíl  TJ Sokol Št pánkovice
-  Mistrovská utkání oddílu hokejového, volejbalového, šachového,  orbalového
- Grand prix – „Prajzká raketa“, badmintonový klub
- Každých 14 dní – výtvarná dílna pro d ti i dosp lé v knihovn



-11-

1 / 2014

VE EJNÉ BRUSLENÍ

Letos již podruhé m li d ti i rodi e možnost 
využít nabídku obce zdarma si zabruslit a zárove  
využít i autobusové dopravy jak ze Svobody, tak ze 
Št pánkovic. 

Tentokrát bruslení v Bulyarén  v Krava ích 
p ipadlo na jarní prázdniny a této možnosti aktivn  
využít jeden prázdninový den využilo opravdu hodn  
d tí a autobus byl zcela zapln ný. 

To ud lalo po adatel m ur it  velkou radost 
a v budoucnu tuto akci jist  rádi zopakují. VW

ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI
Dne 11.2. 2014 prob hlo v zasedací místnosti Obecního 

ú adu ve Št pánkovicích školení pro všechny zam stnance 
ú adu a st ediska služeb se zam ením na poskytnutí první 
pomoci postiženým, a  už se jednalo o autonehodu, úraz i 
r zné jiné p íhody. 

Lektorka erveného k íže Mgr. Jana Hlubková, mimo jiné 
ob anka Št pánkovic, všem p ítomným vysv tlila zásady 
první pomoci a úkony zachra ující život. (První pomoc 
p i bezdeší, první pomoc p i bezv domí, zástava prudkého 
krvácení).

Všichni p ítomní si museli na vlastní k ži vyzkoušet 
postup p i t chto událostech p ímo na resuscita ní  gurín . 
I když se zdá, že je to banální v c, p esto se p ítomní 
dopoušt li p i této innosti chyb, na které byli ihned lektorkou 
upozorn ni a pou eni o správném postupu.. Školení ur it  
splnilo sv j ú el a dalo nám spoustu nových v domostí 
a poznatk  ze správn  poskytnuté první pomoci, která m že 
být mnohdy rozhodující pro další život lov ka. 

Tímto bychom cht li pod kovat OS K Opava a zvlášt  
sle n  Hlubkové, za velmi pou né školení.

 Jaromír Nev ela 

ŠKOLA NARUBY - 1. T ÍDNÍ SCH ZKY
Velmi milé bylo prosincové setkání d tí a rodi  na prvních t ídních sch zkách 

v rámci projektu „Škola naruby“. S d tmi a rodi i si povídal sk ítek Knihovní ek, 
prozkoumal všechny tená ské zápisy, ohodnotil známkování a pochválil d ti i rodi e 
za skv lou spolupráci. V záv ru si vyrobily jednoduché záložky, které ur it  využijí 
p i tení oblíbených knih. okoládová šiška byla odm nou pro d ti za jejich snahu 
a všichni se mohli ob erstvit jablkovo-mandarinkovou mísou. D ti i rodi e si zaslou-
žili pochvalu za velmi p kné dení ky a všichni se t ší na další „t ídní sch zky“.  MT

ZIMA V POHÁDKOVÉ ZEMI
V rámci celoro ní spolupráce knihovny a MŠ št pánkovice prob hlo 

v Obecní knihovn  pásmo pohádek, vypráv ní a her na téma „ Zima 
v pohádkové zemi“. Sk ítek Knihovní ek d tem p e etl krátkou a aktuální 
pohádku o popletené zim , o mluvících sn hulácích a o kouzelném jablí ku. 

Seznámil je také se sk ítkem Zášupšákem, který všechno schovává a nedá 
se polapit. Však také tento hbitý sk ítek d tem schoval jejich šály a epice, 
a také barevné kno  íky, ze kterých d ti m ly samy ze sebe ud lat sn hulá-
ky. D tem se úkol povedl. Stali se z nich zelení, mod í, r žoví a oranžoví 
sn huláci. A protože d ti rády sout ží, vybral sk ítek Knihovní ek pohádku 
o olympijském sout žení dvou kamarád , tulen  Robina a ledního medv da 
Berniho, kte í spolu žijí na severním pólu. P eskoky z jedné ledové kry na 
druhou, lov ryb a plavání si tak jako Robin a Berni, vyzkoušely všechny 
d ti a olympijským vít zem se stali všichni. D tem se v knihovn  moc líbilo 
a doufáme, že sk ítka Knihovní ka zase n kdy navštíví. MT

P ÍM STSKÝ TÁBOR – IV. RO NÍK
V letošním roce se op t uskute ní p ím stský tábor, 

který je organizován Obecní knihovnou Št pánkovice, pod 
záštitou Obce Št pánkovice. Tábor je vhodný pro d ti od 
6 do 12 let. Tento, již IV. ro ník, se bude konat v týdnu 
od 4. srpna – 8. srpna 2014. Bude zam en na turistiku, 

sport a zdravé sout žení. Zájemci si mohou p ihlášky vyzvednout p ímo 
v knihovn , kde jim budou také poskytnuty podrobn jší informace.



1 / 2014

-12-

PODPORA LOGOPEDICKÉ PREVENCE 
V P EDŠKOLNÍM VZD LÁVÁNÍ

Informujeme Vás, že náš projekt logopedické prevence se za adil 
mezi 200 vybraných projekt  z celé R, které budou  nan n  
podporovány ze zdroj  Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy.

Cílem projektu je zkvalitn ní logopedické prevence a její rozší ení 
a využití v celodenních aktivitách v našem p edškolním za ízení. 
Obsahem je vzd lávání pedagogických pracovnic MŠ, nákup 
didaktických pom cek, výukových materiál  a knih, dále zpracování 
a v len ní nových forem, metod a konkretizovaných výstup  do 
školního vzd lávacího programu pro p edškolní vzd lávání. MP

BESEDA S LENKOU ROŽNOVSKOU
Krásné dopoledne v knihovn  prožili žáci prvních a druhých t íd. Na 

besed  s autorkou d tských knih Lenkou Rožnovskou se rozhodn  nenudily.
Autorka pochází z nedalekého Bílovce a je velmi oblíbená jak u d tí, tak 
u dosp lých. Samotná autorka o sob  tvrdí, že je dárek nedárek, protože se 
narodila t sn  p ed Št drým dnem. Beseda byla zam ena na knihu Škola ka 
Kristýnka, která se trochu liší od ostatních knížek, a to hlavn  pro sv j 
vzhled. Písmenka jsou bílá, stránky erné. To proto, že kniha má p ipomínat 
školní tabuli. Škola ka Kristýnka jde poprvé do školy a hned prožívá r zná 
dobrodružství. Autorka malé poslucha e vtáhla do d je r znými sout žemi, 
jako t eba Buchtobraní, Brouk v hlav , Bonbónový déš , Ko kování nebo 
Hlava jako meloun.V záv ru celého pásma d ti za odm nu obdržely od 
škola ky Kristýnky vysv d ení se samými jedni kami.  MT

NÁVŠT VA P EDŠKOLÁK  
V 1. T ÍD  ZÁKLADNÍ ŠKOLY
V úterý 28. ledna zavítali naši p edškolá ci na návšt vu za kamarády 

do 1. t íd Základní školy. Všichni prv á ci i paní u itelky Langrová 
a Stuchlíková nás srde n  p ivítali. P edvedli nám, jak umí íst, po ítat, 

psát a také jak si ve škole 
hrají. I my jsme nezaháleli, 
dávali jsme dobrý pozor 
a ukázali jim, jak umíme 
po ítat do deseti, a že 
poznáme i n která 
písmena. Navzájem jsme 
si vym nili malé dáre ky 
a jupíííí zpátky do školi ky. 
Na školu máme totiž ješt  
chvili ku as. Ivana Lihotská

VÁNO NÍ TVO IVÁ 
DÍLNA U KU ÁTEK

V úterý 26. listopadu zavítali naši rodi e do t ídy Ku átek. 
Paní u itelky Iva a Jarka pro nás p ipravily váno ní tvo ivou 
dílnu. Váno ní dekoraci s malováním ba kového zápichu a sklá-
dáním, lepením a zdobením trubi kového andílka. A v te, ne-

v te, da ilo se 
nejen nám, ale 
i našim „do-
sp lák m“. Prý 
by si to s námi 
rádi vym nili. 
Podívejte se, 
jak se nám naše 
kv tiná ky po-
vedly.

BERUŠKY PE OU PERNÍKY
V úterý 3. prosince 

2013 to ve t íd  Berušek 
krásn  von lo. 

D ti vykrajovaly, 
pekly a zdobily s paní 
u itelkou Hankou svá-
te ní cukroví. 

Podívejte se, jak se 
jim da ilo.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
A ERTOVSKÉ RARAŠENÍ

V pátek 6. prosince jsme se my d ti i paní u itelky z naší Mate ské 
školy prom nili v ertíky a andílky. Ptáte se pro ? Cht li jsme p ekva-
pit Mikuláše, který k nám p išel s andílky a erty. Ve t ídách bylo cítit 
velké nap tí, ale až p išla 
ta pravá chvilka, strach 
pominul. ertíci byli 
hodní, andílci ješt  víc 
a Mikuláš nám s nimi roz-
dával dáre ky. My jsme 
mu na oplátku zazpívali 
a p ednesli básni ky. Už 
se v bec nebojíme a t ší-
me se na Vánoce.

VÁNOCE U SLUNÍ EK 2013
19. prosince 2013 bylo ve t íd  u Sluní ek velmi veselo. 

Dopoledne k nám p išel Ježíšek a p inesl nám krásné dáre ky. 
Odpoledne jsme 
pozvali do naší 
t ídy na váno ní 
besídku naše 
rodi e, sourozence 
a babi ky i d de ky. 
Odpoledne plné 
písni ek, básni ek 
a tane k  se nám 
moc povedlo jen, se 
podívejte.



-13-

1 / 2014

SEDMIHLÁSEK V KRAVA ÍCH
K Vánoc m pat í dobré skutky. 

I náš p vecký sbor Sedmihlásek 
jeden ud lal. 11. prosince jeli 
zp vá ci Sedmihlásku zazpívat 
do Domova senior  v Krava ích. 
Paní editelka Maria Melecká nás 
mile p ivítala a naše d ti zazpívaly 
ty nejkrásn jší váno ní písni ky 
a koledy. 

Senio i m li z našeho vystou-
pení velkou radost, d ti dostaly 
sladkou odm nu a každý si odnesl 
krásný namalovaný perní ek jako 
pozornost. M. Czudková

VÁNOCE VE ŠKOLE
Je neuv itelné, jak rychle ubíhá as. V ned li 15. prosince 

zbývalo do Vánoc – nejkrásn jších svátk  v roce - pouhých 9 dní. 
Co všechno ješt  musíme stihnout? Uklidit, napéct cukroví, nakoupit 
a zabalit dárky…., maminky i tatínkové by mohli vypráv t.

Abychom zp íjemnili poslední p edváno ní dny a vykouzlili 
pat i nou atmosféru, p ipravili jsme pro rodi e a ve ejnost „Vánoce 
ve škole“, koncert našich p veckých sbor  a sólist , ale také váno ní 
dílny a jarmark.

Celé odpoledne zahájil p vecký sbor Sedmihlásek, složený z d tí 
mate ské školky a žák  1. a 2. t ídy ZŠ, který vedou sbormistryn  

Blanka Ku ejová a Magdalena Czudková, velký úsp ch sklidilo 
vystoupení d tí MŠ z odd lení „Berušek“ s názvem „Strome ek 
v zim “, také  étni ky, recitace a klavírní jazzová etuda.

Poté následovala p lhodinová p estávka, b hem níž jste si 
mohli v malé t locvi n  nejen koupit n jakou drobnost vyrobenou 
šikovnýma rukama d tí a vyu ujících, ale také vyrobit dáre ek 
v našich váno ních dílnách, ozdobit cukroví, perní ek , nebo ba ku, 
zhotovit papírového and lí ka, váno ní p ání, nakreslit obrázek na 
sádrovou  gurku, vyrobit keramickou zvonkohru.

Mohli jste si prohlédnout nov  opravené prostory obou t locvi en 
a vše zakon it n ím dobrým a vo avým k jídlu i pití.

A pak pokra oval náš adventní koncert. P vecký sbor Št pánek 
se sbormistryní Andreou Antlovou nastupoval s písní na rtech v již 
zeše elé t locvi n  ozá ené jen sv tlem sví ek v rukou nastupujících 
zp vák . Následovaly písn  se zimní tematikou i koledy, slyšeli jsme 
op t klavírní vystoupení a recitaci.

Po koncertu ješt  dosp lí i d ti nakupovali, vyráb li dáre ky 
a zah ívali se vo avým pun em.

P edváno ní náladu skv le vykouzlila i výzdoba obou t locvi en 
a p ilehlých místností, nad kterou žasl nejeden návšt vník.

„Vánoce ve škole“ se povedly na výbornou a tolik práce, úsilí 
a p íprav si zaslouží velké pod kování.

D kujeme všem, kte í se jakýmkoli zp sobem podíleli na p íprav , 
organizaci a pr b hu našeho adventního p edváno ního setkání. 
D kujeme všem u itel m, vedení školy, správním zam stnanc m, 
kucha kám a p edevším d tem. Sá

VÁNO NÍ LA KA – ŠKOLNÍ REKORD NEBYL POKO EN
Každoro ní sportovní akce s názvem Váno ní la ka se v letošním roce zú astnilo 34 závodník . Nejmladšími ú astníky sout že byli žáci 

druhého ro níku, nejstaršími pak žáci devátého ro níku a jsme rádi, že se této sportovní akce zú astnil i pan editel Pavlásek. Základní (nejnižší) 
výškou byla la ka ve výši 80 cm. Výška la ky se následn  zvyšuje po 5 cm, p i emž každý si m že zvolit výšku, na které za ne skákat.

K ohrožení školních rekord  v letošním roce sice nedošlo, ale slušné výkony k vid ní byly. Gratulujeme všem zú astn ným k dosaženým 
výkon m, p edevším pak žák m, kte í se umístili na stupních vít z .

Nejbližší sportovní akci pro žáky bude  orbalový turnaj pro žáky od 5. do 9. ro níku. Všichni jste vítáni.
Výsledky Váno ní la ky 2013 (1. - 3. místo)
Kategorie dívky 1. – 5. t ída
1. Kramá ová Kristýna 110 cm
2. K es anová Natálie 105 cm
3. Pašková Lucie 105 cm

Kategorie chlapci 1. – 5. t ída
1. Koziel Jakub 100 cm
2. Pistorius Ond ej 95 cm
3. - 4.  Ž rek Petr,  

Vltavský Marek 90 cm

Kategorie dívky 6. – 9. t ída
1. Jonešová Martina 115 cm
2. Kr ma íková Marie 115 cm
3. Leš inská Nikol 105 cm

Kategorie chlapci 6. – 7. t ída
1. Moravec Miroslav 140 cm
2. Pavlásek Ond ej 130 cm
3. Vybran ík Jakub 120 cm

Kategorie chlapci 8. – 9. t ída
1. B lák Ond ej 140 cm
2. Riemel Dominik 135 cm
3. Pavlásek Michal 130 cm

PROJEKT EDISON
Ve dnech 24. 2. – 2. 3. 2014 v naší škole 

probíhal projekt EDISON, který spo ívá v ná-
všt v  sedmi zahrani ních vysokoškolák , kon-
krétn  z Brazílie, Egypta, Taiwanu, Ukrajiny, 
Argentiny a Malaysie. 

Cílem tohoto unikátního projektu je po-
skytnout žák m široké mezikulturní znalosti. 
Studenti se za lenili nejen do výuky angli tiny, 
ale také do spole enských, výtvarných a spor-
tovních inností školy. 

V íme, že tato aktivita nep isp je jen k mo-
tivaci žák  ke studiu jazyk  jako nezbytné sou-
ásti moderního vzd lání, ale také k uv dom ní 

si rozdíl  v život  r zných kultur a národ . MP



1 / 2014

-14-

ZÁPIS DO 1. T ÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015
Dne 11. 2. 2014 se v naší škole uskute nil zápis d tí do 1. t ídy pro školní rok 2014/2015. Zápisu se zú astnilo celkem 37 d tí, které 

doprovázeli jejich zákonní zástupci.
Ú elem zápisu nebylo pouze zjistit, zda d ti mají p edpoklady pro zdárné zvládnutí 

za átku povinné školní docházky, ale také navodit trochu slavnostní, p íjemnou atmosféru 
tak, aby zkušenost s návšt vou školy byla prožitkov  naprosto pozitivní. Vzd lávací 
program našich p edškolák  je nastaven tak, že již znají prostory pavilón  základní školy 
a také mnohé z u itelek prvního stupn , což jist  p isp lo k zdárnému pr b hu zápisu.

Po uvítání, které zajistili žáci IX. ro níku, tak d ti p edvedly své znalosti a dovednosti 
týkající se prostorové orientace, správného držení psacích pot eb, porozum ní mluvenému 
slovu, výslovnosti, dále schopnost napodobit p edlohu, vypráv t, sestavit obrázek, ur it 
geometrické tvary nebo barvu.

V závislosti na po tu podaných žádostí o odklad školní docházky je již nyní jasné, že 
v zá í otev eme jednu t ídu prvního ro níku. MP

RODINNÉ CENTRUM MYŠKA VE ŠT PÁNKOVICÍCH
Zahájilo 1. zá í 2013 a následn  1. února 2014 další p tim sí ní 

kurzy. Rodi e s d tmi mohou docházet do cvi ení od zápisu, 
ale také kdykoli b hem celého školního roku. Hodiny probíhají 
v ZŠ Št pánkovice v klubovn  maminek každé pond lí a tvrtek. 
Musím s pot šením konstatovat, že zájem rodi  o naše cvi ení 
je velký a nám d lá velkou radost. Cvi ení máme pro d ti již od 
šesti týdn  v ku dít te, až do p ti let. Jsou rozd leny do skupinek 
dle v ku.

D ti od 6 týdn  do roku:
Hodina probíhá 30 – 60 minut. V hodin  polohujeme a cvi íme 

vše tak, aby u d tí prob hl správný psychomotorický vývoj. 
P i cvi ení se dají také ur it jisté odchylky od nesprávného 
psychomotorického vývoje. Maminky si protáhnou svalstvo 

cvi ením spolu s d tmi v náru í v ur itých polohách (tyg ík, 
klokánek, zají ek…) a také se p íjemn  pobaví. Do hodin miminek 
za azujeme také masáž d tí.

D ti ve v ku od jednoho roku do p ti let:
Hodina probíhá jeden a p l hodiny. V hodin  je zahrnuta: 

pohybová ást, rozumová, cvi ení na balonech, sva inka, 
výtvarná výchova, hudební výchova. Program je také p izp soben 
schopnostem a dovednostem ur ité skupin  d tí. Maminky jednou 
týdn  zažijí zpest ení všedních dn  a d ti mají z hodin malou 
pr pravu do Mate ské školky.

Cht li bychom i tímto oslovit ty maminky, které ješt  k nám 
nezavítaly, aby tak u inily. Dve e pro Vás máme vždy otev eny.
 Kurková Ji ina



-15-

1 / 2014

JEZDECKÝ KLUB VOLTIŽ ALBERTOVEC MÁ PÁTÝ TITUL
Vrcholem voltižní sezóny 2013 bylo Mistrovství eské republiky, které se konalo v dalekém Chomutov . Poslední víkend v m síci zá í 

se 4 albertove tí koníci (Aquaris, Lancelot, Unikát a Filip) vydali spolu s po etnou skupinou cvi enc  a jejich rodi  na cestu. Veterinární 
kontrola koník  prob hla v po ádku a tak se na start závod  mohli postavit všichni cvi enci z Albertovce.

Z víkendového klání cvi enc  z celé republiky si JK voltiž Albertovec p ivezl tato umíst ní:
Kategorie skupiny junior: 
1. místo (Mist i R 2013): skupina 1 na 

Aquarisovi lonžovaném L. Menšíkem 
a ve složení Vanessa Krištofová 
(Št pánkovice), Veronika Nováková, 
Kate ina Kocurová (ob  z Bolatic), Denis 
Balaštík (Tupesy), Kate ina Grygarová 
(Opava), Ivana Klöselová (Píš ) 

3. místo: skupina 2 na Filipovi lonžovaném 
L. Menšíkem ve složení Nela St íbná 
(Bolatice), Veronika Lischková, Gabriela 
Vitásková (ob  z Bohuslavic), Kristýna 
Anna Murcková (Sudice), Lucie Kubíková 
(Závada), Kristýna Kupcová (Píš )

Kategorie ženy junior A: 
(ob  juniorky letos reprezentovaly R na 
Mistrovství Evropy v Rakousku) 

2. místo: Ivana Klöselová (Píš ) 
3. místo: Veronika Nováková (Bolatice) ob  

sout žily na Lancelotovi lonžovaném A. 
Videnkovou 

Kategorie ženy junior B:
3. místo: Kate ina Kocurová (Bolatice) na 

Lancelotovi lonžovaném A. Videnkovou
5. místo: Nela St íbná (Bolatice) na 

Aquarisovi lonžovaném L. Menšíkem

Kategorie muži junior A + senior:
2. místo: Denis Balaštík (Tupesy) na 

Unikátovi lonžovaném L. Menšíkem 
(juniorský Mistr R)

Kategorie ženy senior:
2. místo: Nikol Mikysková (Dolní Benešov) 

na Unikátovi lonžovaném L. Menšíkem
Cvi enci z JK voltiž Albertovec si z mistrovství odvezli dohromady p es 20 medailí a žádný 

z nich neodjížd l z Chomutova bez medailového umíst ní. V sou asné dob  pat í mezi absolutní 
eskou špi ku. Televizní záznam z M R lze zhlédnout na www.ceskatelevize.cz/m-cr-ve-voltizi-chomutov/.

Cvi enc m, koník m a trenér m p ejeme mnoho úsp ch  a zdraví, a nám rodi m a p átel m voltiže pevné nervy do další voltižní 
sezóny 2014. Autor Ing. Hana Nováková, Foto Petr Videnka

OB ANÉ ŠT PÁNKOVIC MOHOU POMOCI HANDICAPOVANÝM
Dosloužil vám jakýkoliv elektrický p ístroj, lhostejno zda malý, 

i velký? Pokud ho p ivezete do Chrán ných technických dílen ve 
Velkých Hošticích, ud láte hned dva dobré skutky. Zdejší zam stnanci 
ho totiž ekologicky zlikvidují a tím pádem nezne istíte p írodní 
prost edí. Ale nejen to – hoštické dílny, které jsou st ediskem Charity 

Opava, zam stnávají p es t icet 
handicapovaných lidí v etn  
ob an  z Hlu ínska. A ti budou 
mít práv  díky vám práci. 

„Vysloužilé ledni ky, pra ky 
i ždíma ky, staré bojlery, 

televize i po íta e, ale také 
DVD p ehráva e, topinkova e, 
varné konvice – zkrátka vše, co se 

p ipojuje zástr kou do zásuvky,“ vyjmenovává elektrické p ístroje, které 
v Hošticích umí ekologicky zlikvidovat, vedoucí zdejší dílny Tomáš 
Schaffartzik. A koli v Chrán né technické díln  pracují handicapovaní 
lidé, kte í by jinak na trhu práce nejspíše nenašli uplatn ní, musí si na 
sebe vyd lat sami, což znamená mimo jiné i shán ní práce. „Každý 
p ístroj, který nám p ivezete, opravdu pom že,“ dodává Schaffartzik.

Dílny sídlí na Zámecké ulici ve Velkých Hošticích hned 
u supermarketu Hahn kousek od hlavní cesty z do Krava  do Opavy, 
minout je nem žete i díky novému velkém banneru, umíst nému hned 
u vjezdu do dílenského dvora. Otev eno zde mají každý všední den od 
pond lí do pátku od 6 do 14 hodin, každou první sobotu v m síci pak 
také od 9 do 11 hodin. 

D kujeme všem ob an m Št pánkovic za pomoc, díky které získají 
práci místní lidé, kte í to v život  nem li práv  lehké. T. Schaffarrtzik

P ÍB H TEREZKY, HOL I KY S POSTIŽENÍM
Terez ina maminka vypráví: „Naše dcera se na-

rodila p ed p ti lety. Bylo to moc hodné miminko, ani 
ve snu by nás nenapadlo, že m že být n co v nepo-
ádku. Asi v 9. m síci v ku nás za alo znepokojovat, 

že ned lá žádné pokroky.“ Neurolog Terezku vyšet il 
a za ali s rehabilitací. Jenže vývoj stále nešel dop e-
du tak, jak by m l. Následovala série vyšet ení v ne-
mocnici v Ostrav . „Bohužel dosud neznáme p esné 
ozna ení postižení a p í inu opožd ného vývoje naší 
dcery. Stále rehabilitujeme, k Vojtov  metod  jsme 
p idali Bobatha, hipoterapii, hydroterapii, tejpování 
a snažíme se, aby její vývoj šel stále kup edu.“ Proto 
také Terezka nastoupila ve t ech letech do speciální 
školky. „Díky školce jsme se dozv d li i o rané pé i. 
Nejd íve jsem si ani nemyslela, že bychom službu 
mohli pot ebovat. Nedokázala jsem si p edstavit, 
s ím by nám mohla pomoci. Myslela jsem si, že vše, 
co pot ebuji znát i za ídit, zvládnu sama.“ Maminka 
p esto do Poradny rané pé e MATANA zavolala 
a sjednala si s paní vedoucí sch zku.

„Bylo to velmi p íjemné popovídání a i naše 
dcera se s poradkyní rychle sp átelila. Služba rané 
pé e m  velmi mile p ekvapila, kone n  jsem m la 
možnost zjistit, v em všem mi mohou pomoci. 
Jako velikou pomoc, kterou využívá naše rodi-
na, bych uvedla zejména p j ování pom cek pro 
Terezku, a  už se jedná o hra ky i rehabilita ní 
pom cky, získávání kontakt  na r zné organizace, 
získávání informací o r zných akcích, které po ádá 
raná pé e, besedách, možnost ú astnit se p ím st-
ských d tských tábor , z ehož jsme byli nadšeni 
a t šíme se na další tábor! A hlavn  popovídání si 
s pracovnicí rané pé e o každodenních starostech 
i radostech naší rodiny, která má postižené dít . asto 
se nesetkáváme s tak hezkým p ístupem a empatií. 
A další skv lá v c na rané pé i je ta, že poradkyn  
jezdí k nám dom .“

Poradkyn  rodiny, Svatava Olejková, také 
vyzdvihuje d ležitost práce s rodinou v domácím 
prost edí: „Terezka je ve svém, spokojená a spolu-

pracující.“ Pracovnice 
Poradny rané pé e 
MATANA dojíždí do 
rodin, které mají dít  
s odlišným i opožd -
ným vývojem, s po-
stižením, s autismem. 
D ti jsou ve v ku od 
narození do sedmi let. 
Svatava Olejková dodá-
vá: „P estože MATANA sídlí v Krnov , vyjíždíme 
za rodinami na území poloviny Moravskoslezského 
kraje a na Jesenicko. Pokud máte doma d átko 
s odlišným vývojem a hledáte informace, podporu, 
rady, m žete se na nás obrátit. Raná pé e je zcela 
zdarma.“

Poradna rané pé e MATANA, Slezská diakonie 
www.slezskadiakonie.cz,
ranapecematana.webnode.cz, ranapece@sdk.cz,
tel. 731 191 868.



1 / 2014

-16-

SILVESTROVSKÝ FOTBAL
Naši fotbalisté se rozhodli rozlou it se 

s rokem 2013 tradi ním utkáním „ženatých“ 
proti „svobodným“. Utkání se konalo v sobotu 
29. prosince na um lé tráv  v Krava ích. V utká-
ní tentokrát nezvít zila zkušenost, mladí to žena-
tým naložili v pom ru 6:3.

Toto p átelské utkání se hrálo p ed zraky tre-
néra prvního mužstva, a to pana Tomáše Kurky, 
který první mužstvo p ipravuje k tomu, aby 
mohlo úto it na postup do I. A t ídy.

Nezbývá než jemu a našim fotbalist m pop át 
hodn  úsp chu a sportovního št stí ka v jarní 
ásti sout že.

ZIMNÍ P ÍPRAVA
První mužstvo zapo alo svou zimní p ípravu 15. ledna, od prvního tréninku byla 

znát dobrá nálada a odhodlání se dob e p ipravit na jarní ást sout že. P íprava probíhá 
v t locvi n  i venku. Po ád je zde reálná šance poprat se o postup do I. A t ídy. Mužstvo 
zatím absolvovalo dv  p ípravná utkání, a to s rakouským soupe em, kdy zvít zili 
v pom ru 4:2 a druhý den odehráli náro né utkání se sousedními Kobe icemi, kdy si 
i v tomto utkání vedli velice dob e a zvít zili v pom ru 6:3.

Následovat budou utkání v následujícím po adí: 16. 2. Ha , 23. 2. St bo ice, 28. 2. 
SV Raxendorf, 9. 3. Kozmice (výsledky po uzáv rce zpavodaje). Dále fotbalisty m žete 
zajet povzbudit 16. 3. 2014 v 13:30 proti Old išovu na um lou trávu do Kylešovic.

Generálku p ed mistrovskou sout ží naše mužstvo absolvuje s Hn vošicemi, a to 
v ned li 23. 3. od 14:00 na tráv  v Hn vošicích. Sezónu mužstvo zahájí doma s Krásnými 
Lou kami, kdy utkání se hraje v ned li 30. 3. od 15:30. Nezbývá než našemu mužstvu 
pop át hodn  sportovního št stí a pevné zdraví do nadcházející jarní ásti sout že.

PALESTINA OPEN CUP 2014
V sobotu 1. února po ádala naše TJ v t locvi n  ZŠ turnaj pouli ních 

družstev ve volejbalu, jednalo se o tradi ní Palestina Open Cup 2014. 
Turnaje se zú astnilo celkem dev t družstev, což byla vzhledem 
k p edchozím ro ník m nejvyšší ú ast, družstva se tentokrát hlásila 
již s asovým p edstihem. Ovšem souboje na palubovce ukázaly, že 
se sešla opravdu vyrovnaná družstva, k vid ní byla spousta p kných 
volejbalových akcí. Podmínkou ú asti bylo mít v družstvu minimáln  
jednu ženu i dívku a nutno podotknout, že ne z ídka to byly zejména 
ženy, které kvalitou p evyšovaly muže. Ženy byly pochopiteln  
také velkou ozdobou turnaje. Výsledkov  turnaj dopadl následovn : 
na posledním devátém míst  se umístilo družstvo „Staré gardy“ ze 
Št pánkovic, které ovšem pat ilo k nejsiln jším zejména v zákulisí. 
Osmou p í ku získalo družstvo „ISOTRA“ složené se zam stnanc  
této  rmy, sedmou p í ku obsadili „Piráti“ ze Št pánkovic, šestá byla 
„Svoboda“ ze Svobody, páté skon ilo mužstvo „ASKAS“ z Kobe ic. 

tvrtí skon ili naši zkušení volejbalisté pod názvem „Old boys“. T etí 
místo obsadilo družstvo, jehož mužská ást byla ze silného ro níku 
„79“, také ze Št pánkovic. Toto pozitivn  nalad né družstvo ovšem 
p epálilo ob erstvovací stanici, což se v záv ru turnaje projevilo, 
nicmén  ú ast na stupních vít z  je zcela jist  úsp chem. St íbrný 
stupínek obsadilo družstvo „Senok upi“ složené z obyvatel okolních 

vesnic. Vít zem turnaje se stalo družstvo „Sokol“ ze Št pánkovic, 
které turnaj opanovalo jednozna ným zp sobem. Mužstvo hrálo ve 
složení Hanka Mušíková, Martin Záloha, Jan Karas, Martin Duda, 
Josef Drastík, Ond ej Harazim a Miroslav Záloha. Toto družstvo 
bylo složeno z hrá  r zných v kových skupin, p i emž nejmladší 
ú astník turnaje hrál práv  za toto družstvo. P i vyhodnocení jsem 
velmi rád ocenil také nejstaršího hrá e, nejužite n jší hrá ku turnaje 
a nejlepšího rozhod ího.

Kladn  lze hodnotit fakt, že se všichni zú astn ní velice dob e 
bavili a velice ocenili nové zázemí, které bylo v naší škole letos 
vybudováno. Zázemí turnaje tak bylo vybudováno v ob erstvovací 
místnosti s barem a p íjemnou obsluhou. Pod kování pat í sponzor m 
turnaje, a to zejména obci Št pánkovice, Myslivecké vinárn  pana 
Kašného z Kobe ic,  rm  GV-MONT pana Viléma Štencla, Hospod  
na Statku a spole nosti Habercorn zastoupenou panem Danielem 
Riemelem, protože bez jejich p isp ní by si družstva nemohla 
odnést tak hodnotné ceny. Stejn  tak bych cht l pod kovat všem, 
kte í pomáhali s organizací turnaje, a  už p ípravou chutné gulášové 
polévky, nákupem ob erstvení, ujmutí se rozhodcovské role i 
zajišt ním obsluhy. Záv rem bych cht l íct: „Sportu zdar a zase za 
rok na Palestina Open Cupu 2015“. Mirek Záloha, p edseda TJ

ROZPIS MISTROVSKÝCH FOTBALOVÝCH SOUT ŽÍ JARO 2014
I.A t ída skupina A - muži Muži „B“ Okresní sout ž III. t ídy skupina A
datum den as domácí hosté datum den as domácí hosté 
30.3.14 ned le 15:30 Št pánkovice - Krásné Lou ky 29.3.14 sobota 15:30 Old išov ‚‘B‘‘ - Št pánkovice 
5.4.14 sobota 15:30 Otice - Št pánkovice 5.4.14 sobota 15:30 Št pánkovice - Bohuslavice ‚‘B‘‘
13.4.14 ned le 16:00 Št pánkovice - Úvalno 12.4.14 sobota 16:00 Kozmice ‚‘B‘‘ - Št pánkovice 
19.4.14 sobota 16:00 Jind ichov - Št pánkovice 19.4.14 sobota 16:00 Št pánkovice - Strahovice ‚‘B‘‘
27.4.14 ned le 16:00 Št pánkovice - Chuchelná 26.4.14 sobota 16:00 Píš  ‚‘B‘‘ - Št pánkovice 
4.5.14 ned le 16:30 Slavoj Bruntál - Št pánkovice 3.5.14 sobota 16:30 Št pánkovice - Chlebi ov ‚‘B‘‘
11.5.14 ned le 16:30 Št pánkovice - Velké Hoštice 10.5.14 sobota 16:30 VOLNO - Št pánkovice 
17.5.14 sobota 17:00 Velké Heraltice - Št pánkovice 17.5.14 sobota 17:00 Št pánkovice - Dobroslavice
25.5.14 ned le 17:00 Št pánkovice - Zlatníky 25.5.14 ned le 15:00 B lá - Št pánkovice 
31.5.14 sobota 17:00 Dolní Moravice - Št pánkovice 31.5.14 sobota 17:00 Št pánkovice - Komárov
8.6.14 ned le 17:00 Št pánkovice - M sto Albrechtice 7.6.14 sobota 17:00 Bolatice ‚‘B‘‘ - Št pánkovice 
15.6.14 ned le 17:00 Št pánkovice - Chlebi ov 15.6.14 ned le 17:00 Budišovice - Št pánkovice 
21.6.14 sobota 17:00 Slávia Opava - Št pánkovice 21.6.14 sobota 17:00 Št pánkovice - Sudice

Žáci starší - Okresní sout ž 1+7 Mini žáci - Okresní sout ž (starší p ípravka)
datum den as domácí hosté datum den as domácí hosté 
12.4.14 sobota 14:00 Št pánkovice - VOLNO 15.4.14 úterý 16:30 Háj ve Slezsku - Št pánkovice 
19.4.14 sobota 14:00 Št pánkovice - Háj ve Slezsku 19.4.14 sobota 10:00 Št pánkovice - Kobe ice ‚‘B‘‘
26.4.14 sobota 14:00 Darkovice - Št pánkovice 29.4.14 úterý 14:30 Kobe ice „A“ - Št pánkovice 
3.5.14 sobota 14:30 Št pánkovice - Chuchelná 3.5.14 sobota 10:00 Št pánkovice - Chuchelná
10.5.14 sobota 14:30 Št pánkovice - Krava e ‚B‘‘ 10.5.14 sobota 10:00 Št pánkovice - Hn vošice
17.5.14 sobota 15:00 Št pánkovice - Mokré Lazce 17.5.14 sobota 10:00 Št pánkovice - Velké Hoštice
24.5.14 sobota 14:00 Velké Hoštice - Št pánkovice 25.5.14 ned le 10:30 Malé Hoštice - Št pánkovice 
31.5.14 sobota 15:00 Šilhe ovice - Št pánkovice 2.6.14 pond lí 17:00 Dolní Benešov - Št pánkovice 
8.6.14 ned le 15:15 V esina - Št pánkovice 11.6.14 st eda 17:00 Bolatice - Št pánkovice 



-17-

1 / 2014

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
(P ísp vky, nám ty, pod kování, chystáte akci pro spoluob any…)

Podklady m žete zaslat e-mailem na zpravodaj@stepankovice.cz,
 donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ.

ZIMNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ STATEK CUP
V sobotu 28. prosince 2013 se uskute nil zimní nohejbalový 

turnaj. Konal se v t locvi n  ZŠ. Vzhledem k tomu, že po et 
ú astník  turnaje je kv li možnosti hrát pouze na jednom h išti 
omezen, mají místa v turnaji zajišt na p edevším mužstva ze 
Št pánkovic. Zájem z okolí zú astnit se turnaje byl velký, ale museli 
jsme je bohužel odmítnout .

Rozdíl mezi hraním na venkovním otev eném h išti a hraním 
v t locvi n  v omezeném prostoru, je markantní. Hrá i si musí 
dávat pozor na odskoky mí  u bo ních ar, které by byli schopni 
na venkovním kurtu lehce vybrat, ale na palubovce v t locvi n  
je limituje stísn ný bo ní prostor. Stejn  tak omezuje hru strop 
t locvi ny, na což se musí p i h e taky myslet. 

Podmínky jsou ale pro všechny týmy stejné a nejlépe s tímto 
popasoval tým Baran , který celý turnaj vyhrál. Na druhém míst  
skon il Feler Team a t etí Kuna team.

Myslíme si, že se turnaj povedl, alespo  co se ohlas  od 
samotných hrá  tý e. Všichni jsme si krásn  zahráli, zasportovali si, rozhýbali jsme se v tom meziváno ním ase, kdy toho pohybu moc 
není. Prost  jsme si to velmi dob e užili. Následný raut, který se konal v Hospod  na Statku, byl vyvrcholením a t ešni kou na dortu, kde si 
všichni zú astn ní sd lovali dojmy z turnaje až do pozdních ve erních hodin.

Záv rem bych cht l pod kovat všem sponzor m, kte í drží takovéto podobné turnaje nad vodou a pomáhají pozvedat jejich úrove . 
Nejsem si jist, jestli n co podobného funguje i v okolních vesnicích. Díky !!! Ji í Kole ká

MIKUÁŠSKÝ TURNAJ V MARIÁŠI NA STATKU 2013
V sobotu 07.12.2013 se v sále restaurace Na statku konal tradi ní „Mikulášský turnaj“ v mariáši. Za ú asti 18 borc  ze Št pánkovic 

a Kobe ic (10 domácích, 8 host ) se v p átelské atmosfé e odehrála 4 kola hry po 45 minutách. Hrálo se o to, kdo vyhraje za všechna 4 kola 
nejvíc pen z. P ed posledním kolem se v ele s pohodlným náskokem 43 koruny p ed druhým Josefem Drastíkem a dokonce 56 korun p ed 
t etím Petrem Drastíkem (oba z Kobe ic), držel št pánkovický Jarda Joneš. Ale po posledním kole se ukázalo, jak je mariáš hra nevyzpytatelná 
a z poháru pro vít ze se nakonec radoval Petr Drastík z Kobe ic. Na druhém míst  skon il a držitelem poháru pro „nejlepšího mariášníka 
ze Št pánkovic“ se stal Jarda Joneš a na t etí místo se poda eným 
posledním kolem dostal Václav Fenko. Všichni ú astníci turnaje 

obdrželi ceny a po záv re né ve e i a vyhlášení, následovalo 
spole né posezení všech zú astn ných.

 Cht l bych pod kovat všem za ú ast a hlavn  také sponzor m, 
bez kterých by se tento turnaj nemohl odehrát. A to p edevším 
restauraci Na statku, vedení obce Št pánkovice a  rm  Unipra, za 
poskytnutí místa konání a za ceny pro hrá e.

Už dnes se t šíme na další ro ník turnaje, který se bude konat 
op t na stejném míst  06.12.2014, p esn  na sv. Mikuláše.

 Karel Kole ká



1 / 2014

-18-

JOSEF SMOLKA
V letošním roce si p ipomínáme 140. výro í narození 

Josefa Smolky, vynikajícího lidového vyprav e, který ve 
Št pánkovicích prožil v tšinu svého života. 

Josef Smolka se narodil 8. b ezna 1874 v Záb ehu u Hlu ína, 
kde také navšt voval obecnou školu. Od d tství pomáhal svému 
otci v ková ském emesle a v hospodá ství a po škole chodíval 
s ostatními d tmi na louky u Opavice pást husy. Již tehdy si 
d ti zkracovaly as vypráv ním o strašidlech, hastrmanech 
a jiných pohádkách a p íb zích. Po ukon ení školy se v Dolním 
Benešov  vyu il záme níkem a poté pracoval jako záme nický 
d lník na velkostatku v Albertovci. 

Pracovní prost edí a setkávání s lidmi ze širokého okolí 
bylo pro Josefa Smolku velkým zdrojem inspirace. Po p íchodu 
ze „šichty“ vypráv l svým sourozenc m, otci a ostatním r zné 
pohádky, povídky a vše, co se o sv t  doslechl. Na Albertovci pracoval jen krátce a vzáp tí se vydal do sv ta „na vandr“. Pracoval jako 
záme nický mistr v Horním Slezsku, Pozna sku a krátce ve Vestfálsku na šacht . Vojenskou službu si odsloužil v Berlín  v císa ské gard . 
Po návratu dom  se Josef Smolka oženil a p ist hoval ke své žen  do Št pánkovic. Znovu za al pracovat na Albertovci a vedle toho se 
staral o své skromné hospodá ství. Z našet ených pen z si p ikoupil pole a postavil jednopatrový domek.Pozd ji pracoval jako montážní 
a slévárenský d lník v Kozlí a Ratibo i a za první republiky byl n jakou dobu samostatným záme níkem. Život, napln ný starostmi o uživení 
deseti d tí, nebyl lehký a navíc byl p erušen sv tovými válkami. V té první byl 4 roky na front  a ve druhé utrp l ztráty v rodin . Z války se 
mu nevrátil syn a ze . Svá poslední léta prožil Josef Smolka jako vým nká . Ješt  ve svých 84 letech vyklepával pro celou ves kosy, a dokud 
mu nohy sloužily, vášniv  rád kosil obilí. Lidé jej znali jako lov ka s dobrou a veselou povahou.

Josef Smolka m l vynikající pam , díky níž si pamatoval i vypráv ní z d tství. Nejvíce jej ovlivnila maminka, která m la stejný 
vyprav ský dar. Od ní také pochytil nejvíce pohádek. Vypráv lo se hlavn  „po moravsky“, nebo  mezi tehdejší pruské obyvatelstvo 
nepronikala vnucovaná n m ina lehce. V d ív jších letech rád chodil ob as do hospody, kde u piva besedoval. Nejv rn jšími poslucha i 
však byly d ti, kterým vypráv l kouzelné pohádky, bajky, legendy, ale také kratší povídky p izp sobené jejich v ku. Jeho vypráv ní se týkala 
p evážn  venkova a jeho obyvatel. D je povídek zavedl dokonce i do vzdálených kraj . Josef Smolka nebyl jen vášnivým vyprav em, ale 
také zp vákem. Zpíval hlavn  písn  vojenské, v tšinou pozdní eské provenience a svá vypráv ní zpest oval také písn mi žertovnými, které 
mu byly nejblíže. Jeho slovní projev byl velice p esv d ivý, hlavn  díky jeho gestikulaci a hereckému projevu. Josef Smolka byl velmi 
inteligentní lov k, šikovný a spolehlivý emeslník a mistr vyprav ského um ní. Zem el 11. listopadu 1962 ve Št pánkovicích, kde je 
takové poh ben. Zpracovali: Jana Nev elová, Vendula Lamlová
 Zdroj: SATKE, Antonín. Hlu ínský pohádká  Josef Smolka. Ostrava: Krajské nakladatelství v Ostrav , 1958. 

ODCHÁZENÍ ANEB STARÁ GARDA NA ODCHODU
(V nováno mému d dovi)
Tento lánek mi leží už v hlav  n kolik týdn , snad i m síc .
(Omlouvám se všem, které nadpis shodující se s Havlovým 

 lmem popudí, ale cítil jsem, že to opravdu k tomu sedí…)
Je mu 87. Má rakovinu, která jej z oblasti hrudní páte e sžírá. 

Bojuje s ní. Už jednou bojoval, p ed 12 lety, tehdy vyhrál. Te  už 
nevyhraje a já jen sleduju, jak se drží. Ten o kom mluvím je m j 
d da.

Když jsem uvažoval jak tento lánek sepsat, uvažoval jsem nad 
tím hlavn  v kostele. Tam jsem se myšlenkami dokázal zklidnit 
natolik, že jsem opravdu v d l co psát 

- bylo to i díky skute nosti, že ze svého místa jsem vídával na 
4 kostelní lavice vyhrazeny jen muž m u nás v kostele. Ob as se 
tam p ichomýtla i n jaká žena, ale byla to p edevším lávka muž . 
T ch starých d d  a mnoho z nich se jist  pyšnilo i p ízviskem 
prad da. Odcházejí, jak sleduju, jeden po druhém. Každý zvláš , ale 
vždy stejnou cestou. Tou poslední. Nikoho to nemine a oni to v dí 
moc dob e. V mnohých o ích t ch starc  lov k sleduje více v le 
k životu, než u sou asných mladých. Drží se života a d kují za každý 
den, kdy se ráno probudí, protože jsou tady s rodinou. Ne na cest . 
Té poslední. Vidím i to, že n která místa zapl ují jiní. N kdy to 
jsou synové, a n kdy ta místa z stávají prázdná. Z stávají tam a tiše 
ekají na nového lov ka, jenž je obsadí, podívá se do p ihrádky pod 

vrchní deskou lavice, vezme do rukou položený kancionál a p e te si 
podpis majitele. Bude jej znát, bude si jej pamatovat nebo už splyne 
se vzpomínkami a z stane jen jméno…

A kone n  se prokousávám, pro  m  tohle všechno vlastn  
napadlo a p inutilo sepsat. Protože stará garda opravdu odchází.

Odchází generace t ch „mistr “ v oboru. T ch lidí, kte í si 
oslovení mistr opravdu zasloužili za své zkušenosti z práce a z toho 
co vykonali. Jako syn truhlá e a vnuk zedníka, jsem m l to št stí, že 
jsem se s n kolika seznámil a poznal je. Odchází generace našich 
d d , která si v mnohém zažila válku, povále né období, komunismus 
i osamostatn ní od sov tské nadvlády. Zažili útlaky doby, t žkosti, 
s kterými se my nemusíme (a snad i nebudeme) potýkat. Zažili státní 
aféry, rozvody, tunelování, kuponovou privatizaci a co já ješt  vím, 
na co má pam  už nesahá (a to ne díky skleróze, ale díky „nízkému“ 
v ku oproti nim). A vše p ežili, vychovali k tomu kupu d tí a všechny 
(v tšinou až na výjimky) zaopat ili. Tohle všechno v nich vidím. Lidi 
dnes slabé t lem, ale silné duchem, díky tomu co jim život p ipravil, 
je jim to vid t v o ích – tu v li k životu. Važte si svých prarodi , 
protože m že p ijít doba, kdy už o nich nezjistíte nic díky nemocem 
i skleróze. Važte si jich o to víc, pokud mají smysl pro humor 

i ve vysokém v ku a na život hledí s veselostí v srdci a drží se jej 
zuby nehty. Važte si t ch dní, protože p ijdou dny jiné, kdy už tady 
nebudou… Jordy - Tomáš Kubela (zve ejn no na blogu signaly.cz)

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
P ísp vky, nám ty, úsp chy, pod kování nebo chystáte akci pro spoluob any…

Podklady m žete zaslat e-mailem na zpravodaj@stepankovice.cz, donést do obecní knihovny, nebo zaslat poštou na adresu OÚ Št pánkovice.



-19-

1 / 2014

ZHODNOCENÍ ÚSP CH  ŠT PÁNKOVICKÝCH HOLUBÁ
Jako každý rok i v lednu 2014 prob hla 

v pohostinství Na Statku ve Št pánkovicích 
výro ní sch ze chovatel  poštovních 
holub  Základní organizace Št pánkovice. 
V tomto období se vždy scházíme, abychom 
zhodnotili prob hlou sezonu, tentokrát rok 
2013. 

Naše ZO m la v roce 2013 10 len , kdy na 
podzim 2013 jsme mezi sebou p ivítali dalšího 
lena a to Petra Lohnerta z Kobe ic. V roce 

2013 sout žilo v Oblastním sdružení Opava 
celkem 8 základních organizací. Sout žilo se 
v 15 tuzemských a 5 zahrani ních závodech. 
Už tradi n  zákl. organizace Št pánkovice 
pat í mezi nejúsp šn jší základní organizace 
v rámci oblasti Opava. Sezona 2013, hlavn  
však její za átek, pat ila k t m náro n jším. 
Naše organizace se umístila na druhém míst  
co do úsp šnosti za prvním Krásným Polem. 
Za námi pak následovaly Krava e, Služovice, 
Bolatice, Otice, Krnov a Old išov. Umíst ní 
našich jednotlivc  v mistrovství OS Opava 
ze všech 20 závod : 3. Norbert Peterek, 12. 
Leo K empek, 18. Václav Kr ma ík, 23. 
Josef Pavera, 24. B etislav Va hara a 27. Leo 
Jašek. Z desíti len  se tedy šest umístilo do 

30. místa, z celkového po tu 
89 chovatel . Jak už je to 
i jinde, tak chovatel  po ád 
ubývá, n kde hodn  rychleji 
a ZO se slu ují. V OS Opava 
je pr m rný v k chovatel  60 
let. 

V mistrovství mladých 
holub , tedy holoubat 
vylíhlých v roce 2013, se 
sout žilo ve 4 závodech do 
vzdálenosti 250 km. Na 7. 
míst  se umístil Josef Pavera, 
na 23. míst  Leo K empek 
a na 30. míst  Norbert Peterek.

Naši ok ídlení kamarádi se neztratili ani 
v jednotlivých kategoriích, které jsou v rámci 
OS Opava každoro n  vyhodnocovány. 
Kategorii sport C vyhrál holub pana 
Josefa Pavery, druhý byl holub pana Leoše 
K empka a t etí pana Leoše Jaška. V sout ži 
ESO holub mistrovství dlouhých tratí umístil 
na prvních dvou místech své dva holuby pan 
Josef Pavera. Nejp kn jší a nejúsp šn jší 
te ku za sezonou zahrani ních závod  a tedy 
sezonou 2013 ud lal pan Leo K empek, 

jehož holub . 10-0226-2326 zvít zil ze 
závodu Bad Bentheim, vzdálenosti 804 km. 
Tento holub porazil 4.482 holub  z celé 
Moravy. Tento úsp ch byl prezentován 
i v holubá ském asopise Letu zdar, který my 
holubá i pravideln  odebíráme.

S p íchodem sezony 2014 naši chovatelé 
již p ipravují své holuby na novou chovnou 
a závodní sezónu. P eji našim chovatel m a  
je minimáln  tak úsp šná jako ta minulá. 

Letu zdar. B etislav Va hara

SDRUŽENÍ OBCÍ HLU ÍNSKA 
AKTIVN  PRACOVALO TAKÉ V ROCE 2013

Konec roku je v každé oblasti našeho života ve znamení bilancování 
dosažených výsledk  a p edstavování výhled  do budoucna do roku 
nadcházejícího. A že toho ve Sdružení obcí Hlu ínska nebylo málo…

V roce 2013 totiž Sdružení obcí Hlu ínska op t realizovalo mnoho 
aktivit sm ujících k rozvoji regionu a spokojenosti obyvatelstva v n m 
žijícího. Mezi hlavní innosti pat ila mimo jiné i organizace kulturních 
a spole enských akcí, jako nap . Bál Hlu ínska v Krava ích, Den u i-
tel  v Hlu ín , Setkání chrámových sbor  Hlu ínska v Píšti, Setkání 
schol regionu Hlu ínska ve Strahovicích, Festivaly p eshrani ní kultury 
v Tworkow  a v Hlu ín , setkání a spolupráce s podnikateli a zem d lci, 
Darování krve se starosty Hlu ínska a mnoho dalších akcí pro ve ejnost.

Sdružení obcí Hlu ínska se op t adilo k úsp šným žadatel m o do-
tace a  už z evropských nebo národních program . V letošním roce 
obdrželo dotace na realizaci projekt  „Vým nou zkušeností ke zkva-
litn ní života na Hlu ínsku“ (MMR), „Ovocná ské vzd lávání na 
Hlu ínsku“ (SZIF) a„Projektovým managementem k rozvoji regionu 
Hlu ínska“ (MSK).

Ve spolupráci s polskými gminami Kietrz, Krzanowice, 
Krzy anowice a PietrowiceWielkie to pak byly dotace na projek-
ty „Partnerstvím k poznávání regionu“ a „Na kole bez hranic“ 
(Euroregion Silesia - CZ) v rámci kterých byly vydány propaga ní ma-
teriály a cyklomapy.

V letošním roce byly navíc ukon eny také 2 další projekty  nanco-
vané z Opera ního programu p eshrani ní spolupráce eská republika 
- Polská republika 2007 – 2013, a to „Partnerstvím k propagaci regio-
nu“, v rámci kterého se SOH i polské gminy prezentovaly na výstavách 
cestovního ruchu Regiontour 2013 v Brn  (17. - 20. 1. 2013) a GLOB 
2013 v Katowicích (22. - 24. 3. 2013) a „Festival p eshrani ní kultu-
ry“, v rámci kterého prob hly dva festivaly (2. 6. v Tworkow  a 14. 7. 
v Hlu ín ), na kterých se prezentovaly folklorní soubory z Hlu ínska 
i spolupracujících polských gmin a byl vydán spole ný esko-polský 
zp vník lidových písní.

Významným projektem pro rozvoj cestovního ruchu je jist  
projekt „ esko-polský p íb h na map  regionu Hlu ínska a ty  
partnerských gmin“, v rámci kterého bude vytvo en interaktivní 
mapový portál ve 4 jazykových mutacích a aplikace pro chytré te-
lefony.

V lét  byla zahájena realizace šestého spole ného projektu 
„Hlu ínsko a polské gminy o ima malí  a fotograf “ v rámci 
kterého prob hla fotogra  cká sout ž pro ve ejnost a byl vytvo en 
spole ný esko-polský kalendá  s fotogra  emi. V p íštím roce nás 
ekají dva malí ské plenéry a výstavy s prezentací vytvo ených ob-

raz  a fotogra  í.
V lednu 2014 bude zahájeno vzd lávání v rámci projektu 

„Zahrada plná plod  a radosti“ (SZIF) jehož cílem bude prohlou-
bit u obyvatel schopnosti a dovednosti zahrádká ství.

V sou asné dob  probíhají p ípravy realizace projektu 
„Propagací a vým nou zkušeností k rozvoji regionu Hlu ínska 
a partnerských gmin“, jehož sou ástí bude op t prezentace na ve-
letrzích cestovního ruchu v Brn  a v Katowicích v roce 2014 a dva 
vzd lávací zájezdy pro p edstavitele SOH a polských gmin.

V íme, že všechny tyto i budoucí aktivity a projekty povedou 
k rozvoji regionu Hlu ínska, spokojenosti obyvatel zde žijících 
i k propagaci regionu navenek. 

Více informací o regionu Hlu ínska i aktivitách SOH, obcí 
a m st Hlu ínska i jeho ob an  naleznete na www.hlucinsko.com 
nebo také na internetové televizi www.hlucinsko.tv .

Sdružení obcí Hlu ínska p eje všem krásné a klidné prožití 
Váno ních svátk , úsp šný vstup do roku 2014 a d kuje všem sta-
rost m a starostkám z Hlu ínska a spolupracujících polských gmin, 
vedoucím soubor , ob an m, spolk m, podnikatelské ve ejnosti 
a všem, kte í se n jakým zp sobem podílejí a spolupracují na roz-
voji a propagaci tohoto speci  ckého p íhrani ního regionu.

 Mgr. Lenka Osman íková



1 / 2014

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a gra  cká úprava: Daniel Riemel 

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

e-mail: knihovna@stepankovice.cz
knihovna.stepankovice.cz

Veselé velikonoční svátky

Vám přejí zaměstnanci

 Obecního úřadu Štěpánkovice

REJ AROD JNIC
Klub maminek zve všechny 

rodi e s d tmi ve st edu 
30.  dubna v 16 hodin do areálu 
u BARTOŠOVCE na REJ 

AROD JNIC.
D ti mohou p ijít op t 

v p evlecích za arod jnice, 
arod je a r zné sk ítky. Bude 

pro n  p ipraven krásný program 
a sladká odm na.

POZOR bude zm na, akce 
bude brána také jako piknik, 
tudíž si s sebou vezm te deku 
a r zné dobroty. 

Už se na všechny moc t šíme. Kurková Ji ina

VÝROKY D TÍ
N KTERÉ LEPŠÍ NEŽ VTIPY

•  Strašn  jsem se lekl, když maminka onemocn la, protože jsem si 
myslel, že nám bude va it tatínek.

• Na maminky se nemá k i et, protože jsou prosp šné.
•  Sestra zase m la na vysv d ení samé jedni ky. Vsadím se, že mi to 

d lá naschvál.
• ím je lov k starší, tím jsou jeho zuby dražší.
• Když babi ku bolí zuby, dá je do skleni ky.
• Já už nemám babi ku: zasadili jsme ji na h bitov .
• Švýcarské krávy využívají v první ad  na výrobu okolády.
• Nejsem pok t ný, ale o kovaný jsem.
• Nevím kolik je mi rok , protože se to stále m ní.
 - Poloostrov je taký ostrov, který úpln  nedokon ili. Zdroj: internet

roro
3030
u u u

AA

v vvvvvv
a

prp
a s

bbu
tutud
a r


